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Su Velykų-Pavasario 
švente sveikiname visus S. 
L. A. veikėjus, visus narius, 
visas kuopas, visus Tėvy­
nės skaitytojus ir bendra­
darbius, linkėdami pavasa­
riško nusiteikimo visuose 
lietuvybės ir musų organi­
zacijos darbuose.

Tėvynės Redakcija, 
Administraci ja, 
SLA Štabas, 
Pildomoji Taryba.

LIETUVOS ŽMONIŲ VARGAI
Iš LAIKRAŠČIUOSE pas- i 

kelbtos veikiančių vokiečių j 
komisaro nuostatų santraukos 
matyti, kad Lietuvos teis­
mams uždrausta spręsti by­
las del nekilnojamo turto nuo­
savybės teisių. Mat, pagal vo­
kiečių komisarų nuostatus ga­
lioja bolševikinių komisarų 
nuostatai, kuriais privatinė 
nuosavybė buvo paskelbta 
“nacionalizuota”. Taip pat 
ūkių bei namų negalima nei 
pirkti, nei parduoti, nei užsta­
tyti ar panašiai. Nuomuoti 
žemės sklypus ar ukius ga­
lima tiktai leidus vokiečių ko­
misarui.

Iš LIETUVOJE leidžiamų 
vokiečių laikraščių matyti, 
kad “Kauno apygardos” vo­
kiečių komisaras Lentzen va­
žinėjo po savo apygardą ir 
grasino ūkininkams už maisto 
produktų prievolės neatlikimą. 
Dabar tas pats komisaras 
(SL-Brigadefuehrer) paskelbė 
straipsnį, kuris labai budin­
gas tiek savo turiniu, tiek 
arogantįniu komisarišku tonu. 
“Atviri žodžiai visiems lietu­
viams”. Kartu padoriųjų lie­
tuvių ūkininkų pateisinimas.

ŽINOMAS LIETUVIŲ rašy­
tojas ir publicistas Ignas Jur- 
kunas-Šeinius, šiuo metu gy­
venąs Stockholme, kur jis tu­
rėjo jieškoti prieglobsčio, bol­
ševikams okupavus Lietuvą, 
nenuilstamai dirba literatūri­
nėje srity, kartu popularinda- 
mas Skandinavijoje Lietuvos 
vardą bei keldamas viešumon 
Lietuvos vargus* svetimų oku­
pacijų sąlygomis. Jo dar anks­
čiau Stockholme išleista knyga 
“Raudonasis tvanas kįla”, ku­
rioje jis aprašo savo išgyve­
nimus bei patyrimus bolševi­
kų okupacijos pradžioje, buvo
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išleistas taip pat Suomijoje-, 
Nesenai I. šeinius Stock holme 
išleido kitą knygą, pavadintą 
“Laukiant stebuklo”. Tai ro­
manas, kurio veiksmas vyks­
ta Lietuvoje. Ir šis veikalas 
išleista taip pat Suomijoje, 
net dviem kalbom — švediš­
kai ir suomiškai.

VOKIEČIŲ generalinio ko­
misaro įsakymu, pakeista Lie­
tuvoje veikianti baudžiamoji 
teisė, o pačios bausmės žy­
miai suriežtintos. Pirmiausia, 
pagal vokiečių komisaro įsaky­
mą, mirties bausmė gali būti 
vykdoma ir moterims, tuo tar­
pu kai ligšioliniais įstatymais 
mirties bausmė moterims bu- j 
vo pakeičiama sunkiųjų darbų 
kalėjimu iki gyvos galvos. Pa­
gal Lietuvos įstatymus mir­
ties bausmė buvo skiriama už 
labai didelius ir įstatyme aiš­
kiai nurodytus nusikalstamus 
darbus. Dabar vokiečių komi­
saro įsakymu mirties bausmė 
skiriama žmonėms, kurie yra 
“pajuokę vogt” ir panašus nu­
sikaltėliai. Mirties bausmė 
dabar už visą eilę nusikalti­
mų, kurie anksčiau 'buvo bau­
džiami švelnesnėmis bausmė­
mis, kaip antai prievartavimą, 
apiplėšimą kely, bankų apiplė­
šimą, ginklo pavartojimą ar 
grasinimą ginklu ir pan. Mir­
ties bausmė nustatyta už daik­
tinių vertybių naikinimą, ku­
riu naikinimas stato į pavojų 
ar kenkia vokiečių tautos ar 
“Ostlando“ gyventojų atspa­
rumo galiai.

ŠIAULIUOSE išleistas įsa­
kymas, pagal kurį numatoma 
sumažinti krautuvių skaičių. 
Jau ir šiaip Lietuvoje privati­
nėse rankose tepasiliko tik­
tai nedaug krautuvių, o dabar 
ir tą skaičių žadama sumažinti.

Smarkiai Muša Nacius SUNKI PADĖTIS LIETUVOJE, 
JA NACIAMS VALDANT

Visos Tautos Turi 
Naudotis Laisve

Balandžio 14 dieną Suv. Val­
stijų sekretorius, Cordell Hull, 
pasakė kalbą Washingtone. 
Toje savo kalboje jis pareiš­
kė, kad “Suvienytos Valstijos 
ir tekiau gins viso pasaulio 
mažų tautų teises”. Jis sakė: 
“Mes visuomet privalome turė­
ti galvoje tuos principus, del 
kurių kovojame. Reikia gerbti 
suverenumo teisės, teisėtumas 
ir bendradarbiavimas su ma­
žomis tautomis”.

Tą kalbą jis pasakė Pan- 
American Union konferencijo­
je ir kad “laisvės principai, 
kurie taikomi Amerikos žemy­
no valstybėms, galėtų būti pri­
taikinti ir visoms pasaulio tau­
toms”. Ponas Hull dar pasa­
kė, kad didžiosios valstybės 
privalo draugiškai bendradar­
biauti su mažomis tautomis, ; 
■bet neskriausti jų. Didžiosios 
valstybės privalo prisilaikyti 
nustatytų taisyklių. Teisė ne- j 
leidžia vartoti prievartą prieš 
mažąsias-silpnąsias tautas”.

Po šios kalbos, diplomatų 
sluoksniai dabai- duoda labai 
didelės reikšmės ypač dar to­
dėl, kad šį pareiškimą p. Hali 
padarė jau po to, kai andai 
pasitarė su Anglijos užsienio 
reikalų miirste.iu. Anthony 
Eden, kai jis lankėsi Washing­
tone.

Valdžia “Užšaldė 27 
Milionus Vyry”

Praeitą savaitę P. V. Mc­
Nutt, Vyrų Karo Jiegų komi- 
sionierius, išleido patvarky­
mą, kad “būtinųjų karui pra­
monių darbininkams draudžia­
ma apleisti vieną darbą ir ei­
ti į kitfį, tikslu didesnių algų. 
Tuo patvarkymu “užšaldoma” 
net 27 milionai žmonių, kurie 
dirba dabartiniuose karo dar­
buose, o taipgi ir ūkiuose, ku­
rie laikomi būtina pramone 
karo laimėjimo programe.

Tačiau sulig to įsakymo lei­
džiama darbininkams pereiti 
į kitus karui svarbius darbus, 
kur mokama tokia pat ar ma­
žesnė alga. Tuo patvarkymu 
taipgi nepaliečiama darbų pa­
sikeitimas tokiose industrijose, 
kur nedirbami karo darbai.

. Londono Lietuviai 
Gyvena Ramiau

Dabininkas išspasdino L. K. 
F. S. B. sekamą žinią apie gy­
venimą lietuvių Anglijos sos­
tinėje, Londone. Džiaugiasi 
Londono lietuviai, kad jų gy­
venimas pasidarė kiek rames­
nis, nes vokiečių lakūnai labai 
nenoromis bando 'pralįsti pro 
užtvaras. Jie bevelija paskrai­
dyti apielinkėse ir į balas iš­
metę krovinį bombų, skuba 
pranešti “nepaprastus savo 
laimėjimus”. “Jei jus būtumė­
te Londone”, rašo mums iš to 
miesto” — įsitikintumet, ko­
kią galingą geželies — gyvų 
kulkų, šrapnelių — tvorą ir 
stogą sudaro priešlėktuvinė 
apsauga. Šaudantiems nerei­
kia nė matyti priešo lėktuve 
— nors butų migla, ar debe­
sys jiems visa pasako radio- 
rastuvai — kokiame aukšty, 
kokia linkme ir kur skrenda 
priešai. Ir jei tik’ bent pusę 
minutės skrenda tiesia linija, 
jį nukelia iš dausų žemėn”.

?E KARO BONDSUS

ŽINI0S-Ž1NELES
š. Afrika. — Nuo balandžio 

15 dienos Tunisijos fronte di­
deli mūšiai eina ore. Tuose 
mūšiuose sąjungiečiai atsiekė 
didelių laimėjimų: nuo mini­
mos dienos numušta net 159 
priešo visokiariopų lėktuvų ir 
bombanešių. Vien balandžio 
19 dieną ties Sardinija ir Sici­
lija numušta 85 priešų lėktu­
vai. Pirmesnėmis dienomis nu­
mušti -lėktuvai nešė naciams 
karo reikmenis į Tunisiją, o 
pastarųjų dienų numuštieji 
lėktuvai nešė kareivius iš Tu­
nisijos, kas parodo, kad naciai 
jau pradeda kraustytis iš tos 
vietos. Sąjungiečių nuostoliai, 
palyginamai, labai maži: pa­
vyzdžiui, balandžio 19 dieną 
sąjungiečiai neteko tik septy­
nių lėktuvų. Taipgi pasirodo, 
kad naciai jau silpnesni ore už 
sąjungiečius tame fronte. Nuo 
kovo 20 d. sąjungiečiai numu­
šė 519 priešo lėktuvų ir 1,000 
sužalojo ant žemės. Sąjungie­
čiai tuo tarpu neteko tik 175 
lėktuvų.

Stockholm, Švedija. — Vy­
riausybė praneša, kad vokie­
čių prekybinis laivas apšaudė 
švedų submariną Švedijos van­
denyse. Taipgi nežinia kas 
nuskandino vieną švedų sub­
mariną. švedai pasiuntė stiprų 
proetstą Hitleriui, kuris ar tik 
nejieško progos pradėti karą 
su Švedija.

London. — Balandžio 19 
dieną Vokietija minėjo Hitle­
rio 54 gimtadienį. Minėjimas 
išėjo liūdnai, nes didžiųjų pa­
reigūnų pareikšta, kad karui 
galo dar nesimato, ir kad Vo­
kietija turi laimėti, o jei ne, 
tai bus galutinai sutruškinta.

Maskva. — Didžiausi susi­
rėmimai dabar eina Kuban 
srity, Kaukaze, kur rusai vis 
laimi. Kituose frontuose maža 
judėjimo iš priežasties pava­
sariško purvo.

Washington, D. C. — Lend- 
Lease administracija paskelbė, 
kad per keturis mėnesius nuo 
užėmimo Šiaurinės Afrikos, 
Amerika Afrikos civiliniams 
žmonėms jau pasiuntė $25,- 
250,000 vertės maisto, drabu­
žių, medikamentų ir kitokių 
reikmenų.

Stockholm. — Iš patikimų 
šaltinių sužinota, kad Vengri­
ja atsisako vartoti savo ka­
riuomenę apgynimui Balkanų 
nuo sąjunniečių invazijos. 
Taipgi paskutinius savo karei­
vius ištraukia iš rusų fronto.

Washington, D. C. — Fe­
deralinės atsargos tarybos pir­
mininkas, S. Eccles, pareiškė, 
kad reikia didinti taksus už 
pajamas, nes tai vienintelis 
būdas apsidraudimui nuo in- 
flacijos.

London. — Italai bijodami, 
kad po išvijimo nacių iš Tu­
nisijos sąjungiečiai gali pa­
traukti link Italijos — savo 
kariuomenės 20 divizijų iš­
traukia iš Balkanų.

Bernas, Šveicarija. — Čia 
gauta žinių, kad vokiečių val­
džia pradeda bijoti, kad iš 
svetimų valstybių į Vokietiją 
suvesti darbininkai nepradėtų 
sukilimų, prie ko prisidėtų ir 
tie vokiečiai, kurie yra prie­
šingi nacių režimui.

Washington, D. C. — Čia 
gauta žinia, kad Vienuos gy­
ventoją, Oskar Uebel, už klau­
symą sąjungiečių žinių per 

[ radio naciai pasmerkė mirčiai.

Ispanai Siūlosi 
Sutaikyti

Praeitą savaitę Ispanijos už­
sienio reikalų ministeris, Go­
mez de Jordan, Barcelonoje 
pareiškė, kad Ispanijos valdžia 
siūlanti “savo geruosius ofi­
sus” tarpininkavimui sutaiky­
ti kariaujančias valstybes “tei­
singais pagrindais”. Sulig jo 
pareiškimo, taikos sudarymui 
siūlosi padėti ir popiežius.

Pirmiau buvo rašyta, kad 
apie taiką “susirūpinę ir Vo­
kietijos aukštieji pareigūnai”, 
tik jie nenorėtų, kad “ašis” 
“turi pasiduoti besąlyginiai”.

Balandžio 16 dieną Suv. Val­
stijų sekretorius, ąj. Hull, pa­
reiškė, kad “sąjungiečiai ne­
sutiks pradėti jokių taikos 
derybų su “ašimi” tol, kol Vo­
kietija, Italija ir Japonija ne­
sutiks pasiduoti besąlyginiai”.

Panašių obalsių girdisi ir iš 
kitų Suvienytų Tautų aukštųjų 
pareigūnų. Vadinasi, taikos 
derybos jau butų galima pra­
dėti, bet tik tuomet, kai agre­
soriai sutiks pasiduoti, nesta­
tydami jokių sąlygų. O sąjun- 
giečiams nėra reikalo kitaip 
pradėti derėtis, nes jie žino 
(tą patį žino ir “ašis”), kad 
agresoriams bus padaryta ga­
las ir jie bus nuginkluoti am­
žinai.

Ima Ir Estus į 
Kariuomenę

Jau seniau buvo rašyta, kad 
naciai paskelbė Baltijo valsty­
bių vyrų mobilizaciją. Tokia 
mobilizacija buvo pravedama 
ii’ Lietuvoje. Dabar gi iš Šve­
dijos gautos žinios nusako, 
kad visus nuo 19 iki 24 metų 
amžiau estus naciai yra pa­
šaukę karo tarnybon ir kad 
tie estai turės eiti karo fron- 
tan prieš rusus. Sulig turimų 
žinių, iki šiol jau net 20,000 
estų sumobilizuota privalomai 
karo tarnybai.

Taipgi visiems buvusiems 
estų karininkams naciai įsakė 
pasirašyti pareiškimą, kad jie 
“vasanoriai” įstojo karo tar­
nybon. Nėra abejonės, kad su 
buvusiais karininkais ir (pilie­
čiais naciai panašiai elgiasi 
Lietuvoje bei Latvijoje.

O Londone lenkų laikraštis 
Wiadomosci Polskie paskelbė, 
kad nacių vyriausybė Lenki­
joje mobilizuoja lenkų 16 me­
tų vaikus siuntimui į karo 
frontus. Taipgi uždaryta dirb­
tuvės ir kiti darbai sulaikyti 
karo tikslams.

Laikraštis toliau praneša, 
kad Lenkijoje eina nemaža 
slaptų laikraščių, kuriuose at­
sišaukiama į žmones vieningai 
kovoti .prieš okupantus, nes 
jau artinasi nusikratymo jun­
go valanda.

Pokariniai Planai
New York, N. Y. — Nese­

nai čia kalbėjo Alabama val­
stijos senatorius, L. Hill, ku­
ris pareiškė, kad Suvienytos 
Tautos laukia Amerikos planų 
sudarymui organizacijos tai-, 
kos palaikymui po karo.

Daugiau Gazolino
Washington, D. C. — Kainų 

administracijos biuras išleido 
patvarkymą, kad vasaros lai­
ku bus pasistengta suteikti 
daugiau gazolino tiems auto­
mobilistams, kurie iš darbų 
važinėja į vasarnamius.

Žinios iš pilnai pasilikimų šaltinių iŠ Lietnvo*- da­
bar labai sunku gauti. Kaip kiti laikraščiai, taip ir Tė­
vyne žinių iš Lietuvos gauna per Lisaboną. Ih»rtugalij«ą 
ir kt. Kiek los žinios teisingos — sunku pasakvti. Bet 
ir iš galinamųjų mes sužinome, kati Lietuvos žm«»uės 
pergyvena tikrą pragarą, kati Lietuvos gyventojų- lai 
komas ne žmogum, bet lik tam tikru, menkos vertes, pa­
darėliu.

Naciai Lietuvoje dominuoja viską. Jie ponai že­
mes valdyti ir taipgi ponai įsakyti, ką Lietu\os gyven­
tojas turi daryti ir ko nedaryti. Be leidimo nieko nega­
lima. Už mažiausių •‘prasikaltimą” tik bausmės ir baus­
mės. Rado be leidimo laikant šautuvą — mirties baus­
mė. Susekė ką nors pasiperkant iŠ tų pačiu nacių mais­
to — 20 melų kalėjimo bausmė. Nepridavė ūkininkas 
nustatyto maisto kiekio — bausmė, net sušaudymas, kaip 
jau andai atsitiko Vilniuje, kaipo pavyzdi* “kiliems ge­
riau elgtis”.

Lietuvos žmonės pergyvena dvidešimtojo amžiaus 
civilizacijos nepaprastą laikotarpi. Jiems sunku. Bet, 
nežiūrint visų tų sunkumų ir visų aplinkybių — Lietu- 
vos kaimietis, miestietis, profesionalas ar eilinis darbi 
ninkas šoka priešui i akį. Lietuvis — kietas riešutas:, 
ji sunku perkąsti bile jiegai, bile diktatoriui, bile draus­
mei. O taip yra lodei, kad lietuvis, pamilęs laisvą gyve 
minią, nori ir toliau būti laisvas. Lietuvis žino, jog jis 
yra užsi|K*lnęs to laisvo gyveninio. Jis žino, jog gali 
valdytis pats, be vienokios ar kitokios idologijos oku­
panto. Lietuvis, kęsdamas, galvoja: “Lietuva — lietu­
viams! Šalin iš Lietuvos visoki okupantai. n<-paisrit. 
kokį rojų jus mums žadate! Mes apsieisime ir Ik jus! 
Mes galėsime valdytis patys!”

Šitokį Lietuvos žmonių nusistatymą reikia pasvei­
kinti! Netik pasveikinti, bet ir prižadėti jiems visokia- 
riopą paramą. O paramos jiems labai reikia! Tik, de­
ja. šiandien mes jų negalime pasiekti. Bei. kai tik bus 
palankios susisiekimo priemonės — išeivijos lietuviai 
suteiks Lietuvos gyventojams kodidžiausia parama. Juk 
tai pareiga kiekvieno lietuvio, kuris, svetur gyvendamas, 
išmoko įvertinti laisvę ir žmoniškesni gyvenimą.

Gal Susitars Del Taksy Mokėjimo
Kaip jau žinome, kongrese 

buvo palaidotas Ruml’io pro­
jektas del taip pavadinto įsta­
tymo. “Pay-As-You Go” tak­
sus mokėti, tai yra užmiršti 
praeitų metų taksus, o šiemet 
taksus mokėti tuo pačiu budu,. 
kaip dabar mokame Victory 
taksus: jie butų išskaityti iš 
algų, kiekvieną sykį gaunant 
algas.

Dabar tuo pačiu reikalu 
kongreso lyderiai tariasi kom- I 
promisuoti; tariasi užmiršti i

Nori Išgriauti Leningradą
Iš Švedijos sostinės, Stock­

holm, gauta žinių, kad Suo­
mijos vyriausybėje reiškiasi 
didelė krizė del to, kad toje 
vyriausybėje yra nacių šali­
ninkų. Sulig tų žinių daroma 
spėjimai, kad tie nacių šalinin­
kai bus priversti atsistatydin­
ti, nes Suomijos aukštesnieji 
viršininkai yra nusistatę prieš 
nacius ir jų reikalavimus. Vie­
nas gi vyriausių nacių reika­
lavimų tai yra tas, kad suo­
miai tuojau pradėtų ofensivą

Rusai “Nužudę 10,000 Lenku Ksrininky”
Nesenai Landone nugirsta 

nacių radio pranešimas, kad 
Smolensko apielinkėje naciai 
suradę kapus, kur palaidota 
10,000 lenkų karininkų, ku­
riuos vasario ir kovo mėne­
siuose, 1940 metais,’ rusai nu­
žudę. Tą žinią Londone pas­
kelbė lenkų leidžiamas laikraš­

Sumažins Civiliniams Maistą
Balandžio 16 dieną Office 

of War Information paskelbė, 
kad civiliniams žmonėms bus 
sumažinta maisto kiekis še­
šiais nuošimčiais. Bet, minimas 
ofisas sako, kad maisto kiek­
vienam atateks tiek, kad visi 
galės ganėtinai privalgyti.

OWI sako, kad jei kartais 

piimesnį projektą ir surasti 
naują, kuris visiems kongres- 
manams butų priimtinas. Laik­
raštininkams jau buvo pa­
reikšta, kad galima surasti 
kompromiso būdą ir kongres- 
manų pasitarimuose jau buvo 
numatyta išskaityti po 20G 
iš algų.

Jei kongresrnanai susitars 
ir jei šis projektas bus priim­
tas. tai gal su liepos piima 
diena taksus mokėti pradėsi­
me nauju budu.

prieš Leningradą ir jį visiškai 
išgriautų, o jei suomiai to ne­
darysią — naciai okupuosią 
pačią Suomiją.

Tuo tarpu net Suomijos ka­
riuomenės vadas, maršalas 
Mannnerheim, yra priešingas 
nacių užmačioms išgriauti Le­
ningradą. nes tas žygis parei­
kalautų daug Suomijos karei­
vių aukų, o laimėjimas nėra 
užtikrintas, kai ir patys na­
ciai, esą, del karo laimėjimo 
nėra užtikrinti.

tis Dziennik Polski ir ta žinia 
bei komentarai jau paskilbo 
Amerikos spaudoje. Net yra 
reikalavimų, kad šis reikalas 
butų ištirtas. Tačiau tas pats 
Dziennik Polski mano, kad tai 
esanti paprasta nacių propa­
ganda. Ar tame yra bent kiek 
tiesos, gal paaiškės vėliau.

ir pritruks vieno ar kito mais­
to, tai prisieis apsieiti ir be 
jo, nes karo laimėjimui visi 
turime pasiaukoti. Gali būti 
greičiausiai pritruks kenuoto 
maisto.

Bet OWI perspėja, kad mai­
sto stoka nebus pavojinga ir 
del to nereikia jaudintis.
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Ir Vėl Velykos '
Pavasario juokas — širdies aleliuja! 
Bus saulėtas darbas — bus laimė skalsi. 
Išmesk iš krutinės, kas galią tau uja, 
Bus džiaugsmo akordas kūrybos balse!

Petras Vaičiūnas.

Balandžio 23, 1943
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ALANDŽIO 25 DIENĄ bus dar vienos Velykos.
Krikščioniškasai pasaulis Velykas švenčia, kaipo 

Kristaus prisikėlimo minėjimą. Toks ‘‘prisikėlimas” 
minimas jau nuo Kristaus “į dangų įžengimo”. Nekrikš. 
čioniškasai pasaulis Velykas švenčia paminėjimui gam­
tos prisikėlimo. Vienu ir kitu budu Velvkos švenčia- 
ma jau |x»r daug šimtmečių. Velykas šventė ir švenčia 
daugelis tautų ir tikėjimų.

(tos keltis gamta: pradeda žaliuoti medžiai, pievos, lau­
kai ir gėlės ima žydėt? daržuose ir darželiuose. Apie

SI \ 203 MOTERŲ kuopa, 
nago, Ii!., veikia netik sa- 

ir Susivienijimo naudai, 
r veikia ir Amerikos Rau- 
n 'jo Kryžiaus bei šio kraš- 
naudai. Ši kuopa praeitais 

■tai [.'’aukojo Raudonąjam 
yžiui $50 ir del kareivių 
U t — $25. Jos narės kiek 
ko atgal numezgė ir Rau- 
uąj.jm Kryžiui paaukojo 
ižų užklodą. Dabar rengiasi 
r viena tokį užklodą nu- 
‘gsti ir Raudonąjam Kry- 
j paaukoti, šios kuopos vi- 
i narės pašlžadėjo laike va- 
is prirašyti bent po vieną 
rę. Tai vis gražus darbai 
įsu darbščiųjų sesučių. Chi- 
>oje gražiai veikia ir kita 

kuopa, būtent 134. 
i irgi padeda Dėdei 
mėti šį karą.

je. Ypač ūkiuose ir miškuose. Bet apie šį laikotarpį 
•'keliasi iš žiemos prislūgimo" netik'gamta, bet ir žmo­
nes. Juk ruduo ir žiema prislegia žmogaus sielą ir kū­
ną. Prislegia gyvenant “surukusiuose" miestuose. Pa­
vasary žmogus turi progos pamatyti gamtos grožybes 
ir pats atgimsta, “pasisėmęs pa vasario ūpo".

"Su pa vasariu keliasi ir žmogus”. Kelkimės ir 
me,s, lietuviai! Kelkimės, kad pavasariškas jausmas pas 
mus pilnoje to žodžio prasmėje užsiliepsnotą! Prisikė­
limo mums labai reikia, nes mes ir pavasariais dar la­
bai snaudžiame. Daugelis musą visuomenišką darbą 
dar tik arimuose ir dar tik neišplėštuose dirvonuose. 
“Išmesk iš krutinės, kas galią tau uja — bus džiaugs­
mo akordas kurvbos balse!”

terij
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7 KUOPOS, Man­
imi., organizatorius, 
T\a.ronaitis, rašo: 

Įsus narius man pa­
rašyti kodaugiausia 
ių laike šio vajaus. 
?, kad vienas žmo-

neg'.ii perdaug nuveikti. 
:ai veiksime visi, kai sto- 
petis į petį — didelį dar- 
alėsime atlikti”. Beabejo, 
» į vajaus reikalą žiuri 
su kitų kuopų organiza- 
i. Jiems visi nariai turė- 
°gelbėti. Juk “vienybėje

IV Del
-----o—

IAMETIS SLA narys 
A 158 kuopos veteranas- 
pondentas, brolis K. J. 
•kas, visuomet randa rei- 

2fu paraginti narius veik­
ti vieningai. Jis ta linkme šia­
me numery rašo: “Napabaig- 
tuose reikaluose pasirodė nes- 
magumų, nes, priprastai, kai 
kurie nariai kelia jau palai­
dotus klausimus. Gerbiamieji 
draugai: mes privalome žino­
ti kad kas užsibaigė viename 
susirinkime, tai jau nereikia 

simo kelti kitame susi- 
•. O keliant, kįla berei- 
vaidai, kas blogą 

i na. Vengkime to 
vietoje, daugiau 
apie labdaringus
uomet" gegutė musų 
linksmai kukuos, ir

t

> kl 
nkii

KI ic

atei- 
atei- 
gal- 
dar-

aoje
ai si rink irn ųsm agiame u pe 
stysimės namo, laukdami 

susirinkimo”.

SLA 233 KUOPOS, Chica­
go, Iii., korespondentas rašo: 
“Organizatorius į šį susirinki­
mą atnešė 4 aplikacijas. Tai 
jau pusė musų kuopos kvotos, 
kurią yra paskyrusi Pildomo­
ji Taryba. Be to, organizato­
rius. brolis J. Kaulinas, pasa­
kė, kad pasistengs prirašyti 
dvigubai tiek, kiek musų kuo­
pai paskirta. Prašė visų ko­
operacijos jam padėti. Jis 
nurodė, kad jei-visi sutartinai 
dirbsime, tai musų Susivieni­
jimas bus gerai ištobulintas 
ir visi turėsime smagumo”. 
Jei tokio pasirįžimo butų viso­
se SLA kuopose, tai visai ne­
abejodami šį vajų padarytu- 
rnc kopasekmingiausiu: netik 
prirašytume bent kokius 2,000 
naujų narių, bet gal ir pa­
dvigubintume.

SLA DIDŽIAUSIOJE, 352 
kuopoje, Detroit, Mich., pasi­
darė pamainų: rezignavo pirm. 
C. Martin, fin. sekr. S. Masy- 
tū ir, del darbo, savo pareigų 
negali atlikti užrašų sekreto­
rius A. Kizis. Jų vieton iš­
rinkti: pirm. A. Vyturys (Miš­
kinis), fin. sekr. M. Motuzaitė 
(Michael) ir užrašų sekr. J. 
Overaitis. Linkime jiems vi­
siems kogeriausio pasisekimo 
savo pareigose!

Tėvynės ifdakcija ir administracija, Velykų proga, 
sveikina visus SLA narius, SLA veikėjus ir visus na­
rius! Sveikina ir linki pavasariško nusiteikimo visiems 
musą organizacijos darbuose!

Po Truputį-Truputėlį!

TARPE AMERIKOS LIETUVIŲ bendro veikimo 
dar nėra, bet mes pilnai tikime, kad vis tik kada 
nors susiprasime ir kopilniausiai susivienysime. Tačiau 

ir nesėdime, ranką sudėję. Tik reikia pasižiūrėti į vi­
są pastangas padėti Lietuvai ir Amerikai. Lietuviai

doną jam 
vienetas.

i nonuse.

Kryžiui padeda neblogiau už kitas tautines 
Lietuviai kariuomenėje ir karo laukuose ne- 

nuo kitu. Neat si liekame ir karo darbu pra-

Be to, daugely kolonijų jau yra susiorganizavę lie­
tuviu, komitetai ir tarybos. Daugely vietą yra susior­
ganizavę Karo Botndsu pardavinėjimo komitetai. Yra 
nemaža Raudonojo Kryžiaus lietuviu moterų įkurti sky­
riai, kurie parenka auką ir atlieka kitus šios labdaros 
organizacijos darbus. Lietuviai aukoja kraujo, 
gaila, kad šią visą musą atliekamą darbą nėra kam 
kainai .suregistruoti. Bet, laikui bėgant, gal ir šitai 
galima atlikti.

Dideliu mostu žiūrint, pas mus bendro veikimo 
nedaug, bet jau ir nemaža. Reikia tik tą veikimą 
bendrinti, reikia jį rekorduoti. Ir to atlikimui jau
kia neperdaug: dar tik kumštelėti i pašonę visokiems 
nesusipratimams, visokioms “politinėms pažiūroms” ir 
matysime, kiek mes galime padaryti. Matysime, kad 
mes nors maža tauta, bet kaip ir tas mažas kelmas galime;

tin- 
l)US

dar 
su- 
rei-

Po 1 n įpilt į-t rupulė] į! Tuo mostu eikime ir toliau. 
Dirbkime dar gyviau. Į kiekvieną lietuvį, kuris yra 
pasišventęs del savo tėvynės ir del savo tautus labo, žiū­
rėkime kaip į tikrą brolį. Kas buvo praeity — pražu­
vo. Šią dieną lietuvis turi būti kitoks. Partinius ir as­
meniškus skirtumus rasime vėliau; rasime po to, kai pra­
eis ši pasaulinė audra, kai mes galėsime ir vėl būti lais-

tuva.’

Du Dudeli Valai

DAR KARTĄ PRIMENAME, kad Suvienytų Valstijų iždo 
departamentas praveda du didelius vajus: $13,000,000,000 
Antrosios Paskolos vajų ir $40,000,000 100 P. T. laivukų nu­

pirkimui vajų. Pastarasis vajus pravedamas tik tarpe svetim­
taučių.

Abu šie vajai yra svarbas. Bef ypač svarbus pastarasis, 
nes čia duodama proga pasirodyti visoms svetimtaučių viene- 
toms. Proga duodama ir lietuviams: jei lietuviai per balandžio 
mėnesį išpirks Karo Bondsų už $400,000, tai vienas tų laivukų 
bus pakrikštytas lietuvišku vardu.

Ta suma, bendrai imant, neperdidelė. Ją lietuviai gali 
lengvai sukelti, jei tik pasirįžusiai ir su gerais norais padirbė­
tume. Todėl parodykime tą pasirįžimą ir tuos gerus norus! 
Investuokime balandžio mėnesy į Karo Bondsus ir į Antrosios 
Paskolos sekuracijas kodaugikusia. Juk negražu butų, jei Ame­
rikos lietuviai nenupirktų bent vieno laivuko, jei neišlaikytų 
kvotimų. Šiame atsitikime neturi būti politiškų ir tikėjimo 
skirtinio! Visi dirbkime ir visi gausime kreditą!

Jei jūsų mieste nepatogu pirkti Karo Bondsus — pirkite 
per 9LA Centrą: prisiųskite reikiamą sumą pinigų ir pareiški­
mą, kam bondsas turi būti išrašytas — Centras, gavęs jūsų pi­
nigus, jums mielai patarnąus. Bet jei ir kitur pirktumėt 
Karo Bondsus — būtinai pareikalaukite, kad jie butų rekor- 
duojami lietuviams — Lithuanian group. Pardavėjai jums 
mielai šiame reikale patarnaus.

Eina du svarbus vajai. Bukime jų dalyviai ir nepasiliki- 
me neatsižymėję J

AMERIKOJE rašoma:
“Wandell Willkie, sugrį­

žęs iš kelionės aplink pa­
saulį, negailėjo šiltų žodžių 
Rusijos ir Stalino adresu. 
Daugelis stebėjosi, kodėl 
toks stambus kapitalistas 
galėjo susižavėti “nauju pa­
sauliu”, kurį jis labai ma­
žai matė.

“Ką tik išėjo nauja Will­
kie knyga “One- World”. 
Joje Willkie aprašo savo 
kelionę, patirtus įspūdžius 
ir nurodo, kaip, jo nuomone, z 
reiktų elgtis laimingesniam 
pasaulio rytojui sukurti. 
Willkie neužmiršta ir mažų 
Europos tautų, kurių su­
griautos nepriklausomybės 
atstatymą jis pilnai remia.

“Willkie reiškia aiškaus 
nepasitenkinimo, kodėl Sta­
linas nepasako “susirūpinu­
siam pasauliui Rusijos spe­
cifinių aspiracijų Rytų Eu­
ropos atžvilgiu”.
Tokio susirūpinimo yra pa­

reiškę ir kiti aukšti pareigū­
nai. Bet Stalinas tyli, kaip že­
mes pardavęs, ir tiek. Bet vis 
tik kada nors turės pasisaky­
ti. O juogreičiau — butų ge­
riau, nes tuomet Stalino pasi- 
motos pavergti valstybės ži­
notų, kurlink sukti ir kaip 
bei kiek net patiems rusams 
kovoje su naciai padėti.

AMERIKOS LIETUVY S. 
L. A. narys, inž. Br. F. Si- 
mons-Simokaitis, rašo:

“Vieną gražią dieną SLA 
Pildomoji Taryba ir rodos 
vienbalsiai (?) nutarė, kad 
nuo birželio mėnesio 1943 
m. tas 15 centų mokestis (į 
“Kareivių Duoklių Fondą” 
— T.) panaikinta ir dar su 
speciale sąlyga — geriau 
pasakius, su palengvinimu, 
kas reiškia, kad nesvarbu 
kada užsimokės, bile tik bus 
užmokėta iki birželio mėne­
sio, bus viskas O. K.

“Nežiūrint kas ir kaip 
padarė ir kas ką sakė, virš- 
minėtas SLA Pildomosios 
Tarybos nutarimas, kas lie­
čia 15 centipmokestį už ka­
riuomenėje tarnaujanč i u s 
SLA narius, buvo garbingas 
nutarimas. Todėl jo atšau­
kimas negali but garbingas 
piliečiams lietuviams...” 
Brolis Simons-Simoka i t i s 

jau nekartą šiuo reikalu Ame­
rikos Lietuvy yra rašęs ir vi­
suomet prielankiai pasisakė už 
praeito seimo nutarimą mini­
mas duokles mokėti. Šiuo syk 
pas jį irgi, matyti, yra gerų 
norų, tik jis truputį neaiškiai 
suprato Pildomosios Tarybos 
nutarimą: būtent, jis sako, 
kad ta mokestis panaikinta, 
kuomet Pildomoji Taryba šių 
duoklių mokėjimą tik suspen­
davo iki sekančio seimo. O 
suspenduoti galėjo del to, kad, 
sulig P. T. apskaičiavimo, iki 
birželio mėnesio sumokėtų 
duoklių susidarys $5,000 ba­
lansas ir pilnai užteks iki se­
kančio seimo, o sekantis sei-' 
mas galės šį reikalą išnaujo 
persvarstyti ir pasielgti taip, 
kaip jam geriau išrodys.

VIENYBES redaktorius sa­
vo skilty “Dabar” rašo: '

“V ė 1 i a u šiame Collier’s 
numery įdėtas “Centrali- 
nės Europos Konfederaci­
jos” žemėlapis ir gen. Si­
korskio straipsnis: Poland 
wants a total peace...”

“Pirmiausia, šiame žemė­
lapy Lenkija yra didesnė, 
negu ji yra buvusi: ne tik 
Vilniaus kraštas, bet ir visi 
Rytų Prusai su Klaipėda 
įjungiami į tą busimąją, 
gen. Sikorskio įsivaizduoja­
mą, “konfederaciją”.

“Bet tai dar ne viskas.
“Šioje “konfederacijoje” 

nėra nei vienos Pabaltijo 
valstybių... j

“Gen. Sikorskis nori, kad 
tai “konfederacijai”, kurio­
je, žinoma, Lenkija grieštų 
pirmuoju smuiku, priklau­
sytų Čekoslovakija, Austri­
ja, Vengrija, Rumunija, 
Bulgariją, Albanija ir Gre- 
kija. v

“Bet kodėl savo straips­
ny gea. Sikorskis" nė vienu 
žodžiu neužsimena apie Lie­
tuvą? Kodėl tame žemėlapy 
Lietuva, Latvija ir Estija 
pažymėtos ta pačia spalva, 
■kaip ir Rusija?

“Ar tai reiškia, kad Pa

baltijo valstybės paliekamos 
“vilkams suėsti”?

“Gen. Sikorskis mano, 
kad jam pasiseks prieškari­
nes rytų Lenkijos sienas at­
gauti į Pabaltijo valstybių 
sąskaitą?” ' v
Toliau primenama, kad tai 

yra atvįras ciniškas Atlanto 
Čarterio paneigimas tuo tar­
pu, kai Lenkija dar nėra pa­
sitraukusi iš Jungtinių Tautų 
šeimynos.

GARSAS dar prisimena apie 
Lietuvos žmonių sukilimą 
prieš nacius, ir rašo:

“Paskutinės nacių šuny­
bės sukėlė visoje Lietuvoje 
didelį susijaudinimą. Ūki­
ninkai slapstosi miškuose, 
ten susimetę būriais, kokius 
tik ginklus turi, vartoja 
prieš okupantus. Prie ūki­
ninkų dedasi miesčionys, 
ypatingai studentai. Nera­
mumams ir sukilim^ns mal­
šinti naciai stengiasi įtrauk­
ti įžymesnius Lietuvos va­
dus ir begėdiškai muilinda­
mi akis, kad jie suteiksią 
lietuviams neprklau s o m y- 
bę”.

DARBININKE rašoma apie 
tai, kad “Lietuvos piliečiai 
niekad nebalsavo prisijungti 
prie Sovietų Sąjungos, o tik 
bolševikų paskirti arba, kaip 
jie sako, “išrinkti atstovai 
nubalsavo” įsijungti į Sovietų 
Sąjungą. Toji “nusibalsavimo” 
istorija taip pat liudija, kad 
prievarta turėjo “misibalsuo- 
ti”.

Toliau Darbininkas pastebi:
“Patys Sovietų Sąjungos 

pareigūnai nešukauja, kad 
Lietuva ir kiti Pabaltijo 
kraštai “nusibalsavo”, jie 
tik sako, kad tie kraštai 
prieš pirmąjį pasaulinį ka­
rą buvo Rusijos teritorijos, 
ir po karo jie buvo nuo Ru­
sijos atplėšti. Tačiau visiems 
yra žinoma, kad Lietuva 
Vytauto laikais buvo di­
džiausia ir galingiausia val­
stybė Europoje. Bet ar mu­
sų tauta šiais laikais rei­
kalauja tų kraštų, kurie 
Vytauto laikais buvo prisi­
jungę prie Lietuvos? Reika- 

** lauja tik tų teritorijų, ku­
riose gyvena lietuviai ir ku­
rios po pirmo pasaulinio
karo buvo Lietuvai pripa­
žintos. Sovietų Sąjunga
taip pat buvo atsisakiusi 
nuo Lietuvos teritorijų ir 
susitarimais jas buvo Lietu­
vai pripažinus”.

LIETUVIŲ ŽINIOS rašo 
apie lietuvių siųsta^ rezoliuci­
jas į Washingtoną, kuomet 
ten lankėsi Anglijos užsienio 
reikalų ministeris, Anthony 
Eden, ir kad tomis rezoliuci­
jomis atliktas geras darbas, 
užtarimui Lietuvos. L. Ž. to­
liau pastebi:

“Norėdami pakenkti lie­
tuvių patriotų pastangoms, 
gelbėti savo gimtąją šalį, 
lietuviai bolševikai iš kelių 
vietų pasiuntė savo rezoliu­
cijas, kuriose reikalavo Lie­
tuvos atidavimo Sovietų 
Rusijai. Reikia pripažinti, 
kad tas Lietuvos išgamų 
darbas buvo labai nedrąsus, 
ne-s matyt ir jų sąžinė iš­
metinėja, kad jie eina tau­
tos duobkasių pareigas”.

DRAUGAS rašo apie tai, 
kad Lietuvos reikalais juodau- 
giau turi rūpintis 
atstovaujančios 
pastebi:

“Tačiau jie 
kalai — T.) 
Amerikos lietuvių visuome­
nei. Del to džiugu, kad 
Amerikos Lietuvių Taryba 
vis daugiau iniciativos ima 
rodyti ir daugiau pritarimo 
visuomenėje suranda. Kiek 
tenka patirti, planuojama 
įsteigti lietuvių informacijų 
centras, išleisti anglų kal­
ba biuletinį, kad tuo bent 
dalinai užkimšti ligšiol bu­
vusią spragą. Šis ALT užsi­
mojimas yra sveikintinas ir 
stipriai remiamas”.

Lietuvą 
įstaigos”, ir

(Lietuvos rei- 
turi rūpėti ir

LIETUVOS Tautinė Taryba 
pradėjo leisti anglų kalba biu- 
letinį, kuriame telpa įvairių 
informacijų netik apie Lietu­
vą, bet ir kitas Pabaltijo val­
stybes. Tuo budu LTT atlieka 
puikų darbą. Biuletihio adre­
sas: 73 W. 104-th St.. New 
York, N. Y.

VELYKŲ ŠVENTE
Rašo A. B. STRIMAITIS

VELYKŲ šventė — tvirčiausias krikščionybės principas. 
Sulaukus Velykų šventės, tikintieji atsinaujina taip, kaip 
per žiemą kentėjusieji šaltį augmenys, sulaukę pavasario, pra­

deda leisti lapelius, kuomet skaisčioji saulelė aukščiau pakįla.
Sulig krikščionių tikėjimo, prieš Velykas kiekvienas priva­

lo priimti komuniją, o kad butų vertas tos “dvasiškos duonos”, 
kiekvienas privalo suvesti savo darbų apys­
kaitą: jei teko susibarti su kaimynu ar 
draugais, tai privalo atsiprašyti, ir jei bent 
kam blogo padaręs ar žodžiu užgavęs — 
padaryti apgailą, o taip pat atleisti ir ki­
tiems jų padarytus prasikaltimus.

Tai kilnus ir gražus tikėjimo principas! 
Velykų ryto sulaukęs, kiekvienas krikščio­
nis, taip “apsivalęs nuo savo nuodėmių”, 
jaučiasi skaistus, kaip baltosios lelijos žie­
duose, su liuosa sąžine nuo visų gyvenimo 
dulkių apiplautas.

Religija yra paremta tuo principu: ti­
kėti į tą. kas yra vyriausias-aukščiausias už patį, kuris tiki. 
Skeptikai, kritikuojanti tikinčiuosius, neprivalo pajuokti ar 
smerkti tuos žmones, kurie bent vieną kartą metuose, su­
laukę Velykų šventės, suranda savo sielai susiraminimą per 
tikėjimą. Tikėjimas juk nesibaigia tik religija. Kiekvienas 
nuodugniai apgalvotas planas ramiasi tikėjimu. Atletas, eida­
mas į areną, tiki, kad jis nugalėjęs savo priešą, nusipelnys sau 
garbę. Paprastų tėvų vargingai užauklėtas jaunuolis tiki, kad 
jis, sunkiai bedirbdamas, besirūpindamas kuomet nors susi­
lauks visuomenėje žymios vietos.

Lavintas, apsišvietęs-apsiskaitęs žmogus, ar žmona-mote- 
ris, kurie stengiasi suprasti gamtos įstatymus, užsilaiko išmin­
tingai ir naudojasi visomis gamtos duotomis dovanomis — tiki 
į geresnę pasaulio ateitį, auklėja savo šeimas dorai, pavyzdin­
gai.

Kolumbas, Galileo, Koperninkas ir tūkstančiai kitų garsių­
jų vyrų tikėjo į savo idėjas.

Daleiskim, jei Orville ir Wilburt Wright broliai butų neti­
kėję ir paklausę skeptikų, kurie sakė, kad tai yra priešais gam­
tos įstatymus žmonėms kai paukščiams ore lekioti — šiandien 
civilizacija neturėtų lėktuvų.

Kokį tikėjimą turi skeptikai, kurie nieko pasauly neįverti­
na, kurie yra priežastimi visų tų blogumų, kurie dabar visą pa­
saulį apglėbę laiko? Ar šitie diktatoriai tiki į užgrabinį gyve­
nimą? Ar jie tiki į ką tokį už save aukštesnį-galingesnį? Ar 
jiems, sulaukus Velykų ryto ir saulei šviečiant, baltosios leli­
jos savo galvas lenkia? Ar jų sąžinės ramios? Ar jie atsi­
prašė savo kaimynų atleisti jiems už padarytas skriaudas, ku­
rių jie niekuomet atitaisyti nebegalės?

Atsakymas vienas ir aiškus — ne!
Šitokie be tikėjimo sutvėrimai yra nelaimingiausi pasauly. 

Juk neveltui ir pakartotinai girdime, kad Hitleris ir Mussolini 
serga proto ir nervų sūrimo ligomis. Taipgi esame girdėję, 
kad Lietuvos pardavikas, Paleckis, sąžinės graužiamas, buvo 
iš proto besikraustąs. Kai kas sako, kad reikia džiaugtis, jei 
tokie žmonės negali susilaukti sau galo, nes mirtis jiems yra 
perlengva bausmė: jie turėtų gyventi ir kankintis per amžius, 
taip kaip pragare, savo pačių sąžinės graužiami: kokiu jie pa­
vertė šį pasaulį, tokiame jie ir turėtų gyventi.

Laimingiausi tie žmonės, kurie turi įgimtį tikėti į savo įsi­
tikinimus, saugoti savo idealus; kurie tiki į draugijinį gyveni­
mą, į padorų elgesį, kurie siekia aukštumos, padorais keliais ei­
dami.

Tokiems žmonėms, sulaukus Velykų šventės, baltosios le­
lijos lenkiasi, pripildydamos orą gamtos skaniu kvepėjimu.

ir nesistengė 
pašalinti. Bankinin- 
skolino pinigus, rei- 
didelių komisų ir 
Vertelgos, norėda-

Ar Išvengsime Pinigų Inflacijos?
Praeitame straipsny rašiau 

apie dvi skirtingas infliacijų 
rųšis ir jų pasekmes. Viena 
rųšis, tai privačio kredito in­
fliacija, kurios pasekme šioje 
šaly buvo praeitoji aštri de­
presija. Antra rųšis — pini­
ginė infliacija, kurios ši ša­
lis stengiasi išsisukti. Dabar 
trumpai apibudinsiu • abiejų 
minėtų rųšių infliacijos prie­
žastis.

Privačio kredito infliacija, 
kuri pagimdė praeitą depresi­
ją, kilo iš priežasties banki­
ninkų užsimojimo pasinaudoti 
dideliu pelnu. Tai buvo val­
džios kaltė, nes valdžia matė 
kįlantį pavojų 
tą pavojų 
kai liuosai 
kalaudami 
nuošimčių.
mi pasinaudoti lengvai gauto­
mis bankų paskolomis, skolin­
tais pinigais pirko daugybę 
prekių-šėrų (stako). Pardavę 
prekes bei serus, laikinai su 
bankais atsiteisę, jie vėl sku­
binosi skolintis pinigus, kad 
dar daugiau prisipirkus. Dėl­
to didelio ir skubaus reikala­
vimo prekių ir šėrų, kainos 
nepaprastai pakilo, kitaip sa­
kant, išsipūtė (išsipūtė — iš­
vertus anglų kalbon, reiškia 
“inflated” — matot, ką reiš- 
gia žodis inflation, arba in­
fliacija). Kai vieną gražią die­
ną visi bankai nustojo skoli­
nę ir tuo pat kartu pareikala­
vo skolą grąžinti — vertel­
goms prisiėjo ant greitųjų 
prekes ir Šerus parduoti su di­
deliais nuostoliais, kad skolą

. grąžinus. Visi vertėsi skolin- 
| tais pinigais. Nebuvo kam pre­

kių pirkti. Prekių šėrų rinko­
je atsirado labai daug.

Fabrikantai, matydami, kad 
jų prekėms nėra rinkos, at­
leido darbininkus. Fabrikai už­
sidarė. Darbininkai, būdami 
be darbo, beabejo, neilgai gali 
pragyventi. Jie ėmė reikalau­
ti valstijos pagelbos, ir taip 
atsirado WPA, kas suteikė 
darbininkams šiokį-tokį uždar­
bį.

Kadangi šis šios šalies eko­
nominis “kriakas” dar tebėra 
visų musų atminty, tat apie 
tai daugiau nerašysiu. Ateitį, 
už kokios penkiasdešimts me­
tų, kiti galės apie šį istorišką 
įvykį daugiau ir plačiau pa­
rašyti. Ekonomistai turės me­
džiagos analizuoti kaip priva­
čio kredito infliacija yra pa­
veikusi į šios šalies žmonių 
gyvenimą, ir kaip yra pavojin­
ga be valstijos kontrolės leis­
ti turtuoliams spekuliuoti daž­
niausia gyventojų pinigais, 
turtu ir šalies gerove.

Štai trumpas apibudinimas 
apie privačio kredito infiaci- 
ją. Ateinančiame straipsny 
rašysiu apie pinigų infliaciją, 
kurios gali pageidauti tik tie, 
kurie nori privesti kraštą prie 
pražūties. G. P. Gugis.

Norint karą laimėti — 
Reikia prisidėti: 
Nusipirkti boną 
Sumušti japoną, 
Nusipirkti kitą 
Sumušti fašistą.
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Juros Reikšmė Lietuvai
(Sutrom p nta Prof. K. Pakšto kalba, pasa­
kyta Brooklyne kovo 21 d. Vokietijos agre­

siją prieš Lietuvą minint).
1. KETURIOS DIDŽIOSIOS KLAIDOS

KAS GYVENO rytiniuose Baltijos pa­
jūriuose akmens gadynėje — joks ar­

cheologas dar negali pasakyti: stora laikų 
migla dengia šią mums įdomią paslaptį. Ta­
čiau bronzos gadynėje, t. y. beveik prieš 
4,000 metų tarp Vyslos ir Dauguvos jau 
gyveno musų tiesioginiai protėviai baltai, 
o kai kur dar suomiai. Prieš tryliktą šimt­
metį vokiečiai neturėjo čia nei vieno n«es- 
telio, nei kaimo. Ligtol dar nebuvo pavo­
jaus, kad vokiečiai baltų tautas nuo juros 
atstumtų.

Pirmoji klaida ir nelaimė įvyko 1228 
m., kai lenkų Mozurijos kunigaikštis Kon­
radas, negalėd imas nugalėti musų brolių 
prūsų, pasikvietė pagelbon prieš juos kry­
žiuočių ordiną. Ligtol visas kraštas nuo 
Žemutinės Vyslos iki žemutinio Nemuno bu­
vo gyvenamas musų padermės tautos — 
prūsų. Tais laikais net dabartinis Danci­
gas* vadinosi Gintaru, kaip tai mes patiria­
me arabų kartografo Idrisi (1099—1062). 
Pirmą kartą gerai ginkluoti vokiečiai per­
žengė Vyslą ir pradėjo pulti musų žemes 
1231 m. Musų brolių prūsų žemes užka­
riauti vokiečiams reikėjo 50 metų. Prieš 
lietuvius vokiečiai kariavo su mažomis per­
traukomis beveik 200 metų ir niekaip ne­
įstengė jų nugalėti ar išnaikinti ar iš jų že­
mių išstumti. Tačiau per šitą Konrado 
klaidą prasidėjo tikras vokiečių įsigalėji­
mas Vyslos, Priegliaus ir Nemuno žiotyse, 
•udaręs nuolatinį pavojų ne tik lietuviams, 
bet ir lenkams. Be to, Lietuvą dažnai puo­
lė vokiškas kalavijuočių ordinas, įsisteigęs 
Latvijoj XIII amžiaus gradžioj.

Antroji klaida. 1410 m. prie Guenwaldo 
Vytauto vadovaujama Lietuvos ir Lenkijos 
kariuomenė smarkiai sumušė vokiečių ga­
lybę ir sustabdė jų “Drang nach Osten” 
300 metų. Tuomet Lietuva atsiėmė Žemai­
tiją. Istorikų manymu, jeigu Vytautas bu­
tų dar kiek ilgiau kariavęs, tai vokiečiai bu­
tų buvę visiškai sunaikinti ir lietuviai butų 
juos atgal Vokietijon išviję ir dabartinis 
Rytų Prūsų pajurys butų vėl tekęs lietu­
viškai giminei. Bet del neišaiškintų prie­
žasčių Vytautas nebenorėjo savo pergalės 
iki galo išnaudoti ir nebegelbėjo Jogailai 
vokiečius iš Baltijos pajūrių išvalyti. Per 
12 metų Vytautas bandė diplomatinėmis de­
rybomis pajūrį atgauti, bet tai jam jau ne­
bepavyko. ,

Trečioji klaida įvyko 1454—66 m. Tuo­
met, Kazimiero laikais, Lenkija kariavo 
prieš vokiečius Prūsijoj ir kvietė Lietuvą 
prisidėti. Lietuva neprisidėjo ir padarė di­
delę klaidą, praleisdama paskutinę progą 
išdanginti vokiečius iš lietuviško pajūrio, iš 
Klaipėdos ir Karaliaučiaus.

Ketvirtą klaidą pagimdė tarptautiniai 
tėvai Versaly, 1919 m. Didžiosios Vakarų 
valstybės (ir Lenkija) galėjo padalinti Ry­
tų Prusus tarp Lietuvos ir Lenkijos ir vo­
kiečių kolonistus iškelti atgal Vokietijon, 
bet jos tuo metu Lietuvos visai nenorėjo 
pripažinti ir greit pradėjo pataikauti Vokie­
tijai. Už lenkų koridoriaus buvo palikti 
Rytų Prusai, kurių klausimas yra tiesiogi­
nė šito karo priežastis.

Lietuva plačiu baru prie Baltijos su­
grįš, jeigu po dabartinio karo Lenkija, Lie­
tuva ir anglo-saksai supras praeities klai­
das ir panaikins vokiečių militarines kolo­
nijas Europoj. Geopolitinė ir etnografinė 
logika verčia lietuvišką Rytų Prūsų treč­
dalį sugrąžinti lietuviškai giminei, ogi du 
trečdaliu su lenkiškais Mozūrais atiduoti 
Lenkijai. Nacius iš ten iškėlus butų natū­
raliausiu budu atlyginta Lietuvai ir Lenki­
jai už visuotiną (universalinį) šitų tautų 
apiplėšimą, kurį dabar labai metodiškai, 
moksliškai vykdo Vokietija nebe pirmą kar­
tą. Be to, butų sumažintos karo priežastys 
ir sąlygos Centrinės Europos šiaurinėje da­
ly. Tad šitoj pajūrių problemoj Lietuvos 
ir Lenkijos kooperavimas butų ne tiktai ga­
limas, bet ir Europos taikai labai naudin­
gas. Dusinamos tautos atgautų savo plau­
čius ir vartus į pasaulinę prekybą. Tad tik­
rai verta dėti pastangų išvengti praeities 
klaidų, kaip tai prieš metus rašė Lenkijos 
diplomatas Nowak, prikišinėjęs lenkams ro­
mantišką klaidą, kad jie vieton Dancigo ir 
Karaliaučiaus labiau įsimylėję į Vilnių ir 
suėję ilgan konfliktan su lietuviais.

2. SUNKU TAUTAI BE UROS GYVENTI
Prieš šį karą Europoje buvo tik 5 žy­

mesnės valstybės neturinčios juros krantų: 
tai Čekoslovakija, Vengrija, Austrija, Švei­
carija ir Liuksemburgas. Iki 1923—1—15 
ir Lietuva priklausė šitų valstybių grupei, 
nes dar neturėjo savo uosto. Jeigu tokia 
kontinentinė valstybė yra apsupta bent 4 
ar 5 kaimynų ir jeigu tų kaimynų politinė 

orientacija ir ekonominė struktūra pasižy­
mi ryškiu įvairumu, tai yra pakankamai 
vilčių, kad jie nesudarys bendro bloko prieš 
minėtą kontinentinę valstybę ir nesugebės 
jos dusinti. O kaimynų ekonominis įvairu­
mas leidžia ir kontinentinei valstybei išplės­
ti labai didelius gėrybių mainus. Gera esti 
jei ne visi kaimynai yra labai dideli ir greta 
savęs turima ir lygių sau partnerių. Šiuo 
atžvilgiu Dunojaus baseino kraštai turi kai 
kurių patogumų.

Atgimusiai Lietuvos valstybei lemta 
buvo atsidurti daug prastesnėse geopoliti­
nėse sąlygose. Didžiausią ekonominį kon­
trastą gauname, kai pasilyginame su Vo- - 
kietija. Bet vis labiau įsigalint ūkiškai au- 
tarkijai ir dažnai turint mažučių ar dides­
nių politinio turinio ginčų, Lietuvai nesusi­
darydavo tinkamų galimybių išplėsti su Vo­
kietija didelius ekonominius ar kulturinius 
mainus. Pietų ir rytų siena per 500 km. 
darėsi vis labiau neperlipama ir tokia pasi­
liko bent aštuoniolika metų. Nuoširdus ir 
draugiški santikiai vyravo tik Latvijos pa­
sieny. Bet perdidelis gamybos panašumas 
neleisdavo mums čia vesti labai didelę pre­
kybą, nors mažesnė prekyba ir intensyvus 
kultūrinis santikiavimas čia rasdavo ir ras­
tų ateity palankias sąlygas.

Laiku neatgavusi savo juros uosto, Lie­
tuva butų buvusi priversta savo ūkišką, po­
litinį ir net kulturinį gyvenimą derinti prie 
kurio didesniojo savo kaimyno ir parceliuo­
ti savo nepriklausomybę svetimųjų naudai. 
Nuo šitos nelaimės mus išgelbėjo drąsus 
sukilėliai ir stambaus masto politikos vyrai 
sugebėjo laimėti Lietuvai pajūrį ir tą ne­
paprastai brangų laimėjimą išnešti pro 
Scyllą ir Charybdę. Didysis lietuvių pat­
riotizmas laimėjo labai pavojingą diploma­
tinį žaidimą prieš šimtą kartų galingesnį 
partnerį. Ateity Klaipėdos vaduotojų pas­
tangos, rizika ir aukos bus nušviestos tik­
rai garbinga šviesa. O legionas jaunųjų 
Klaipėdos kovotojų ir ypač kariautojų vi­
suomet pasiliks jaunimui pavyzdžiu kilniau­
siojo lietuvių patriotizmo ir idealizmo.

3. JURA AUKLĖTOJA, JURA MAITIN­
TOJA, JURA DINAMIKOS VERSME!
Sunku trumpu straipsniu išgvildenti vi­

są juros reikšmę tautų gyvenimui. Galop 
ne kiekvieną skeptiką ir įtikinsi. Kitas pa­
sakys, kad yra gi tautų, kurios ir be juros 
gerai pragyvena. Taip, pragyvena... Vie­
nos voliojasi derlinguose juodžemiuose, be­
veik sočios, beveik patenkintos, beveik ap­
snūdę. O kitos, nubruktos į kontinentų gi­
lumą, į vidutinėles žemes ne gyvena, bet 
smilksta, vos neužgesdamos rusena. Nesi­
nori Lietuvai tokio gyvenimo...

Žemės .erdves Europoje tautoms besi­
dalinant, musų tautai teks nedidelis, viduti- 
nėlio derlingumo plotas, be vertingų mine­
ralinių turtų, be stebinančio grožio, be mi- 
nimalinio saugumo ribų, žodžiu, biedna ir 
pavojinga čia gyventi. Todėl ir bėgo iš Lie­
tuvos judresnieji žmonės: gabiausieji ir 
ambicingi kaimynuose ugdė imperijas, kūrė 
pasaulinio masto kulturinius veikalus ar 
krovėsi didelius turtus. Kiti, paprastesni, 
bet vis dėlto energingi, šimtais tūkstančių 
veržėsi į tolimus užjurius, į didžiausias erd­
ves. Ten svetimiems krovė turtus kasdami 
anglius, geležies rudą, tampydami gyvulių 
lavonus, metalus paversdami į mašinas, 
medvilnę ir šilką — į švelnius audinius. Ten 
jie kitus praturtino, bet ir savo padėtį labai 
pagerino.

(Užbaiga bus)

Dzūkas Dėdės Šamo 
Armijoj

^lANDIEN sekmedienis. Tai pirmas 
sekmadienis kariuomenėje. Pavalgęs 

pusryčių, sugrįžau į kareivinę (baraką). 
Stoviu prie lango ir matau nepertoli esamą 
miesto gatvę, kur civilių gyventojų priva- 
tiški automobiliai virtinėmis ritasi vienas 
paskui kitą. Jie ramiai tebegyvena savo 
šeimose ir, sekmadieniui atėjus, naudojasi 
įvairiomis pramogomis. Bent aš taip gal­
voju.

Vos trys dienos kariuomenėje, bet taip 
nusibodo toje pačioje vietoje ir dienos me­
tais pavirto. Tud labiau, kad nepertoliau- 
siai mano namai, kuriuos tiesiog uoste 
užuodi. Kažin kaip ilgai čia mus laikys. 
Manau, kad pasveiksiu nuo namų ilgesio li­
gos, kada kelis tūkstančius mylių busiu iš­
vestas nuo jų.

— Visi laukan! — įėjęs sušuko sar- 
žentas. f

Nejaugi ir sekmadieniais nebus mums 
ramybės? Nejaugi ir šiandienai progra­
mas numatyta? — Vos išsirikiavus, pra­
dėta šaukti po vieną prie priešaky pastaty­
to staliuko, kur sėdėjo du kariškiai ir darė 
nuo galvos iki kojų apžiūrėjimą. Atėjo ir 
mano eilė.

— Čia tau yra leidimas 12-kai valan­

dų. Gali namo važiuoti. Jei nenori, gali 
pasilikti stovykloje.

Tikiu ir netikiu. Betgi ne sapnas. 
Skaitau leidimą. Tikrai! Leidimas iki 9 va­
landai vakaro.

Apie pusė naujokų buvo labai susirū­
pinę, nes leidimai suspenduoti iki nusikirps 
plaukus. Ilgaplaukių grupėje daugiausiai 
matėsi meksikiečių ir filipiniečių. Nors ka­
riuomenės kirpyklose ir dirba apie po 4—5 
kirpėjai, bet, atrodė, kad jie šiandien darbo 
turės kelioms valandoms. Man besirengiant 
namo, sugrįžo du meksikiečiai iš kirpyklos. 
Iš veidų galėjai spręsti, kad jie kariuome­
nės kirpėjais labai nepatenkinti: taip nus­
kusti, kad vos po kelis plaukus tik ant kak­
tos palikta. Jie mat mėgsta ilgus plaukus 
nešioti. Atrodė, kad ir leidimu nelabai nau­
dosis. Ir kaip pasirodyti draugams su to­
kiu nukirpimu!

Apie 9 valandą ryte ėjau stovyklos var­
tų link pro kirpyklą, prie kurios mačiau il­
giausią eilę ilgaplaukių.

— Palauk manę, Jonai! Abudu kartu 
važiuosime! — Prie kirpyklos durų stovė­
damas prašneko mano pažįstamasis. Pri­
ėjau prie jo, bet visgi jo laukti nemanau, 
nes jis dar turi grįsti atgal į kareivinę.

— Klausyk, jei tu man užleisi savo tie- 
tą, aš tau duosiu du dolerius — patykomis 
pašnibždėjo pažįstamąjam priėjęs naujo­
kas.

— Duok man ir penkis, aš to nedary­
siu. Ir mano širdis muša smarkiau, negu 
paprastai.

— Aš toliau gyvenu ir turiu leidimą 
namo važiuoti.

— Aš ir turiu! Čia visi su tokiomis 
pačiomis bėdomis.

Nieko nelaimėjęs, grįžo atgal ir mėgi­
no stoti eilėn, kur jis anksčiau stovėjo, bet 
vargšo nepriėmė. Atsistojo paskutiniuoju, 
nes apie 20 naujokų vėliau jo atėjo. Kar­
tais tenka nukęsti norint būti pirmuoju. 
Gaila man jo, bet kągi žmogus padarysi. Ne­
teko man ilgiau jį sekti.

Mano draugui kirpyklon įėjus, vėl slin­
kau stovyklos vartų link. Po valandos lai­
ko aš jau namie! Linksma pamatyti namus 
anksčiau, negu tikėtasi. Pirmas mane pa­
sitiko katinas, kuriam, trys dienos atgal, 
išeidamas ant uodegos užsistojau. Pama­
tęs mane net į viršų pašokęs apsisuko.

Taip! Visur gerai, bet namie geriau­
sia! Tik nedavė man ramybės kaimynai. 
Geriau pasakius kaimynės. Vyras, visgi 
vyras — nusifotogratavome, ir tiek. Mo­
terys net įkyrėjo. Kepurė nuo galvos ant 
galvos. Visa laimė esu plonas, kitaip butų 
išmėginę visą kareivio aprangą. Apie ba­
tus nei viena nei neužsiminė. Tik kareivis 
juos gali pakelti. Ligi kepurė sugrįžo ant 
mano galvos, beveik laikas grįšti atgal. Tu­
riu tris valandas laiko, bet geriau grįšiu 
anksčiau. Žinau kas gali būti pavėlavus.

J. UŽDAVINYS.

Ar Siela Gyvena?

Z- MOGUS — slėpiningas sfinskas, sto­
vįs tartum kryžkelėj susidūrimo dvie­

jų pasaulių: kosminės medžiagos ir dvasios. 
O dvasia — aukštoji potencija, kosmoso 
vainikas. Todėl reikia šauktis psichologi­
jos, filosofijos, kad butų galima nors kiek 
arčiau pažvelgti į to sfinsko prigimties gel­
mes. Musų laikais, musų liaudis nesigilina 
į dvasinės būtybės kultą, į mirusiųjų sie­
las. Q buvo labai didelis mirusių kultas 
senovės lietuvių tautoje. Todėl ir imuosi 
šiame straipsny, be tradicinių kelių aspek­
tu'drįstu malonaus skaitytojo dėmesiui pa­
tiekti bent kiek filosofiškų veikalų ištraukų 
bei išsitarimų apie sielos būtybę.

Dabar gyvenimas, ypač karo metu, pa­
krypo kūno kultūros link. Kūno sportas 
susilaukė didelės pagarbos ir turi gausingą 
adoratorių armiją. Valstybė ir atskiros 
organizacijos nesigaili lėšų ir energijos kū­
no kultūros reikalams. Galimai reikia į 
kūno kultūrą žiūrėti palankiai, nes kūnas 
atrodo dvasios įnagis, gaunąs grožį ir vertę 
iš sielos.

Tauta, kuri aukštai stovi sporte, laiko­
ma neetiniu vienetu, bet grynai fizinių reiš­
kinių ekstaze. Šitokie reiškiniai dabar gy­
venamame momente sako, kad materializ­
mas kultūros gyvenime anaiptol nėra nu­
galėtas. Teoretiškai ir praktiškai, materia­
lizmas teberodo savo žemišką potenciją ir 
yra viena šiurpiųjų jiegų dabar karo gyve­
nime. Kai savaimingos dvasinės idealinės 
vertybės mėginama suvesti į kuniškumo 
perferiją, ir jos sureliatyvinamos, tuomet 
ir pati siela ištikrųjų lieka paneigta, nuvai­
nikuota, netekusi savaimingos aukštos ver­
tės, nes mes esame tekio jau karo momen­
to apimti dabar. Tokioj aplinkumoj ne­
sunku nustoti žmoniškumo, aukštesnių sie­
los gyvenimų ir jos nemirtingumų.

Tokiais pozitivizmo, materializmo lai­
kais ir galėjo iškilti raudonoji Lenino vė­
liava, kviečianti visus proletarus dėtis į šios 
žemės “materialistinę karalystę”.

Dabar gyvename tokiais laikais, kada 
siela apiplėšta, paneigta filosofų, psichologų 

bei fiziologų aukštose mokyklose trukšmin- 
go gyvenimo arenoj ir skaudžiai kenčia naš- 
laitystės dalį musų tėvynė Lietuva. Betgi 
ir musų pačių nesusiklausymas, dvasios 
tragizmas netekti anos tėvynės vilties. Ma­
no pasarga: dvasios sielvarto vaitojimus — 
“varnos rėkia ir ūždamos lekia į miestą — 
netrukus snigs, o vargas tam, kas neturi 
tėvynės”.

Vienas naujausių autorių K. Fahrion 
savo knygose Dievas, laisvė, nemirtingu­
mas” 1926 m. randa galimu kategoriškai 
tvirtinti, kad naujausioji pažinimo teorija, 
kritiškai nagrinėdama galimumo budus su­
vokti matafiziškus dalykus, yra pagaliau 
apsisprendusi neprietelingos pačios metafi­
zikos atžvilgiu. Vis ta pati Kanto dvasia, 
kalbanti ir šių dienų filozofų lupomis.

O siela sudaryta iš psichinių elementų 
komplekso, tat negali būti savaimingo sie­
los veikimo, ši teorija pagrįsta empirizmu, 
yra kilus XVII amžiaus gale Lockeo, Hu- 
meo mokykloje. Jau Huxley siela atrodė 
ne kas kitas, kaip ryšys arba rinkinys į- 
vaizdų, egzistuojančių drauge tam tikrų 
reliacijų dėka. Grovas Levas Tolstojus sie­
la laikė patį psichinių reiškinių procesą; 
tai psichinė srovė reiškinių iš pojūtinio 
patyrimo gautų įvaizdų įspūdžių, spresnių 
valios aktų jausmų. Todėl Tolstojus prieš 
mirtį apleido savo šeimyną, kad į amžinastį 
nuveitų be trukdymų šeimos. Žodis “sie­
la” — tai vardas tiems psichiniams ak­
tams apibudinti. Nėra bent kokio “aš”, 
kaipo substancialaus pagrindo tiems psichi­
niams aktams. Todėl ši teorija ir vadina­
ma sielos aktualybės teorija.

Musų dienų monizmui žmogaus dvasia 
— ne kokia ten savaimina būtybė, o tik ne­
pastovus, greit nykstąs absoliuto aukščiau­
sios buities fenomenas. Kuo yra ugny žie­
žirba, tuo pat žmogaus dvasia universumo 
periferijoje amžinai nerimstančio absoliuto 
ritmiškame bangavime. Siela — tik trum­
palaikė apreiška visuotinės pasaulio dva­
sios. Tai monizmo mintis apie sielą.

Šių dienų protestantų liberalai teologai 
kartoja tas pačias mintis J. Gottfried, V. 
Herderis (1803 h.), Kanto ištikimo moki-> 
nio, kad dvasios nemirtingumas esąs gražus 
žavintis tikėjimo žiedas nujautimo siela, 
gludinti musų širdy, tas veikia musų vaiz­
duote moralinį apsisprendimą, nors tai nė­
ra gauta žinojimo ar šalto patyrimo keliu.

Vydūnas savo filozofijos kūryboje pana­
šiai apie sielą nusako: “Mes esame”, rašo 
jis, “dvasiški gyvenimo punktai to gyveni­
mo lyg buveinės, ne musų pačių prigimties 
dėka, bet tokiais dvasiškais punktais esame 
tik santiky su visybe; tik joje (visybėj), o 
ne priešais ją apsispręsdami įgįjame dvasi­
nį savitumą”.

Kad žmogaus siela ir šaukiasi nemir­
tingumo," kad siela gyvena amžinybės vilti­
mi, modernus filozofai draudžia tam pačiam 
protui spręsti tą begalo aktualę proble­
mą sumaniai sugestijonuodami, jog pro­
tas iš viso nėra kompetentingas svarstyti 
sielos klausimą, geriausiu atveju jam įsa­
koma pasitenkinti garsiuoju “ignoramus” 
(neginojimu).

Tai įdomus, platus ir turiningas pasau­
lis, kuriame objektyvavosi kurianti žmoni­
jos dvasia, save įamžino ateinančioms kar­
toms. Tuo rinktinių individų kūrėjų laimė­
tu lobiu naudosis kiti žmonės, palikuonys. 
Dvasios turtai tuo budu gauna antiindivi- 
duolų pobūdį.

Musų geri žodžiai, kalbos, darbai, pa­
vyzdžiai — vis tai tikrasis musų nemirtin­
gumas. Objektyvi dvasios kūryba, gyvas 
atsiminimas, saugojimas meno bei dailės 
kurinių muziejuose, galerijose, mokslo, li­
teratūros bibliotekos — visa tai esanti ge­
riausioji žmogaus kūrėjo nemirtingumo ga­
rantija. Individualios sąmonės formos 
kinta, pranyksta, bet užtat visuotinė žmoni­
jos dvasia lieka patvari, kas turi aukščiau­
sios vertės. Galutini, žmonijos tikslą ran­
dą tame, kad protas vis daugiau apvaldo 
gamtos jiegas, visur įsiviešpatauja kurian­
čio ir organizuojančio proto principai.

Paskiro žmogaus laimė ir pasitenkini­
mas — būti aktiviu kultūrinės pažangos 
dalyviu, kuo nors prisidėti, pasitarnauti 
bendrai žmonijos gerovei. Aukščiausias gė­
ris nėra paskira, izoliuota vertybė, bet visų 
vertybių laimėjimų suma, visuma, nuolati­
nė pažanga, veržimasis priekyn idealo nu­
brėžta linkme.

Gana charakteringai šį idėjinį reikalą 
apibudino “Raisto” autorius Upton Sin­
clair: “Jei aš esu nemirtingas, vieną gražią 
dieną aš pats sužinosiu. O jeigu aš toks 
nesu, tai manęs nenuliudins. Aš nejaučiu, 
pagaliau, kad universumas kuriuo nors bu­
du butų įpareigotas išsaugoti amžiams ma­
nąjį gyvenimą. Aš laikaus to, ką gerai ži­
nau, o mano ateitim rūpintis palieku anoms 
aukštesnioms galybėms, kurios, gal but, 
ką nors ir žino apie ateitį”.

Yra gana rimta mintis musų dienų 
daug rašančio žmogaus, kurio lietuvių kal­
ba randasi gana vertimų.

JONAS J. NIENIUS.

Sirvydo Biografijos Ruožai
J. O. Sirvydas '(1875—1938), Bio­

grafijos ruožai. Išleido Draugai-prenu- 
meratoriai. Redagavo Vyt, Sirvydas* 
1941. Spauda Dirvos. * v

TAI 493 PUSLAPIŲ, nesenai prenume­
ratoriams ir redakcijoms išsiuntinėta 
knyga, kurios jau senokai laukta ir kuri, 

pagaliau, išvydo pasaulį.
Knygoje telpa šie skyriai: Sirvydo At­

siminimai (kuriuos pradėjo rašyti jau sirg­
damas, Jūžintuose, Lietuvoje, pašalinių pas­
katintas) : Sirvydai ir Dauliunai; Motina ir 
Mokslas: Jaunas Blaškausi; Redaktoriauju 
ir Knygnešiauju; Prasideda Audra; Kalėji­
me, Ištrėmime ir Vėl Lietuvoje; Antroji 
Audra; A. Bernoto Atsiminimai; Pirmuti­
nės Dienos Amerikoje; Lietuvis Valstietis 
Amerikoje; Ateivybės Mostas; Lietuva 
Amerikoje — Parapijos; Lietuvių Susivieni­
jimas Amerikoje; Vienybės Lietuvninkų; 
Protesto Balsai; Lietuvių Socialistų Sąjun­
ga; Kultūros Keliu; Nepriklausoma Lietu­
va. Paskui seka: Juozas O. Sirvydas — 
Laikraštininkas (jo raštų rodyklė ir turi­
nys) ; Kai kurie Bendradarbiai (trumpos 
kai kurių Vienybės Lietuvninkų, vėliau Vie­
nybės, bendradarbių biografijos).

Kaip iš aukščiau paminėtų antraščių jau 
galima suprasti, ši knyga pašvęsta ne vien 
J. O. Sirvydo biografijai, bet ir bendram 
Amerikos lietuvių veiklos apibudinimui. 
Čia trumpai aprašoma veik kiekvienos Ame­
rikos lietuvių didesnės organizacijos veik­
la (o J. O. Sirvydas plačiai veikė daugely 
jų). Telpa daugelis informacijų ir taipgi 
iškeltų klausimų Lietuvos nepriklausomybės 
reikalais, ir veikla ta linkme. Bendrai, tai 
Amerikos lietuvių istorija. Ar viskas at­
vaizduota faktų tikrenybėje — nesiimu 
spręsti, nes imtų daug laiko viską palygi­
nant su tikrove. Del to ir pats redakto­
rius, Vyt. Sirvydas, nusiskundžia:

“Amerikos lietuvių gyvenimo me­
džiaga labai išmėtyta ir sunkiai priei­
nama. Čia nėra centralinio knygyno 
ar archyvo, kur tyrėjas galėtų rupi­
mus klausimus studijuoti ir išaiškinti. 
Tenka faktų šaltinius po visą plačią 
Ameriką medžioti. Dažnai nežinoma 
net kur kreiptis; dažnai ir šaltiniai ne­
prieinami, net visi žuvę. Tokiu budu, 
trys ir pusė metų pertrumpas laikas 
tinkamą Juozo Otto Sirvydo biografi­
ją parašyti. Ši knyga, tai jo draugų 
leidinys. Jie spaudžia leidimo komite­
to pirmininką duoti knygą, pirminin­
kas skubina redaktorių, — ir knyga iš­
eina ne tokia, kokios redaktorius no­
rėjo ir planavo.

“Mes dar perarti esame kai ku­
riems įvykiams. Kai kurie veikėjai 
dar gyvi. Tokiu budu, įvykiai ir as­
menys nesiduoda šaltai istoriniai įver­
tinti. Atminkime, kai kada net po 50 
metų laukiama viešai paskelbti miru­
sio veikėjo užrašai ir laiškai. Todėl 
ši knyga ne J. O. Sirvydo biografija, 
bet biografijos bruožai”.
Bendrai, knyga daro gero įspūdžio. 

Spauda nebloga. Puslapiai dideli. Kalba, 
kaip ir reikia tikėtis, “amerikietiška”, bet 
ir nebloga — skaitosi lengvai.

Knygoje telpa dar ir šie paveikslai: 
Juozas O. Sirvydas; Jūžintų miestelis; J. O. 
Sirvydas ir šeima, Panemunėly, 1900 me­
tais; J. O. Sirvydas ir šeima, Philadeiphijo- 
je, 1906 metais; Vincas Daukšys ir J. O. 
Sirvydas; J. O. Sirvydas ir žmona, 1928 
metais; J. O. Sirvydas (Lietuvos šaulio uni­
formoje) ir žmona, 1929 m.; Šiaudinė pas­
togė palydi savo sūnų amžinastin, 1935 m.; 
Juozas Sagys, Sirvydo biografijos leidėjų 
komiteto pirmininkas.

PRANAS EIMUTIS.

Velyknakčio Meilė
Šviesų pavasario langą
Vėjai apdrėbė šlapiu sniegu,
Bet mano sieloj džiūgavimai žvanga — 
Aš pavasario artėjimu degu.
Vyšnios pabunda žydėti, —
Smelkiasi akysna kaimiški vaizdai: — 
Žaliam sodne matau mažytę klėtį — 
Gražiąją merginą myliu, kaip andai.
Vėsią velyknakčio naktį
Ji stovėjo moterų bury...
Nuo jos gražumo teko man apakti
Pievų ir darželių pražydimo sukury.
Ak, ta laukų lietuvaitė
Buvo moteris labai gera
(Tokios nei jokioj knygoj jus neskaitėt), 
Lyg pražydus tulpė, buvo ji tyraz.
Per Sekmines prie upelio
Dar žiūrėjome, kur skubina vanduo,
Ir nepamatėme, kad ant kelio
Jau atskrido mus atskirti lįjantis ruduo.
Kai garlaivis pasirodė,
Tartum kūdikis, pradėjo verkti jinai.
Skyrimosi dalis man krutinę skrodė —
Aš mylėt žadėjau amžinai...
Ir nors nekartą vėl degti
Meilė apgavikė privertė mane —
Su dideliu džiaugsmu miniu Velykų naktį 
Ir mažytę klėtį žydinčiam sodne.

STASYS SANTVARAS.



Ketvirta ® S V Y H S Balandžio 23, 1943

SLA Reikalai ir Veikla
Pas Mus Ir Kitus

SCSI VIENIJIMO nariai karo pastangas 
remia sulig geriausiu išgaliu. Pats Susivienijimas jau 
yra pirkęs Karo Bondsų už $175,000 ir ši mėnesi dar 
rengiasi pirkti už $75,000 (ne $50,(XX). kaip buvome rašę 
pirmiau). SLA apskričiai ir kuopos taip pat perka Ka­
ro Bondsus ir stengiasi visa dėti a.nt karo laimėjimo au­
kuro. Karo Bondsus perka taip pat SLA pavieniai na­
riai. Bet kiek tu bondsų per visą Susivienijimą nupirk­
ta, niekas nežino. O butu labai gerai žinoti. Butu ge­
rai, jei apskričiu ir kuopą sekretoriai Centrui praneš­
tu, kiek kuopos ir apskričiai yra pirkę, ir taip pat ga­
lėtu suregistruoti, kiek nariai j Karo Bondsus pinigu In­
vestavę. Centras galėtu padaryti sąskaitą ir paskelbti 
netik SLA nariu, liet ir valdžios žiniai.

“Pas mus ir kitur” — šiuo pasakymu mes norėjo­
me atkreipti dome, kaip veikiama kitur. Šiuo syk min­
ty turime ukrainą susivienijimą, kuris pastaruoju lai­
ku rengiasi Karo Bondsu pirkti už $250.000, nepaisant 
to, kad jau yra pirkęs Amerikos Karo Bondsu už 
$2,159,500 ir Canadian Victory Bonds už $55,000. Be 
to, minimas ukrainą susivienijimas yra suregistravęs, 
kad jo kuopos ir nariai laike gruodžio mėnesio, 1942 
metą, vajaus Karo Bondsu yra nupirkę už $2.000,000.

Tiesa, ukrainą susivienijimas turi 41.000 nariu ir 
470 kuopą Amerikoje ir Kanadoje, bet, imant propor- 
rionaliai, mes truputi esame atsilikę: proportional iai, 
mes galėtume daugiau prie karo pastangą prisidėti; 
prisidėti, pe.rka.nt Karo Bondsus, kas nėra jokia dova­
na, o tik šiuo laiku geriausiausius nuošimčius nešąs in­
vest mentus.

Mes raginame SLA apskričitis, kuopas ir narius dar 
(langiau Karo Bondsu pirkti. Pirkite ypač dabar, lai­
ke balandžio mėnesio dviejų vają: $13,(XX),000,000 Ant­
rosios Paskolos ir pravedimo vajaus del $40,(XX),(XX) 
nupirkimui 100 P. T. lai vilkų. Jei lietuviai į Karo 
Bondsus per ši mėnesi investuos $400.1X10, tai vienas lai- 
vukas bus kredituotas lietuviams ir pakrikštytas lietu­
višku vardu.

Pirkdami Karo Bundstis, prašykite, kad jie butu 
kredituojami lietuviu grupei (Lithuanian group), nes 
tik tokiu budu Karo Bondsu pirkimas bus kredituoja­
mas lietuviams. O jei kur negalima Karo Bondsu nu­
sipirkti bile mieste — pirkite per SLA Centrą, kur ju- 
są perkami bondsai tikrai bus kredituojami lietiniams.

—o—
SLA Ketvirtasis Vajus rodo gerą pasekmių: jau 

nemaža SLA kuopą yra gavę naują nariu, o SLA 238 
kuopa jau išpildė pusę savo kvotos ir yra pasirižusi Pil­
domosios Tarybos nustatytą kvotą net padvigubinti. Tai 
puiku! Bet kitos kuopos neturėtą Šiai kuopai pasiduo­
ti. Dabar narius gauti .netaip jau labai sunku, tik nai­
kia truputėlio pastangą, reikia padirbėti. O gerą pas­
taugti pas musą veikėjii's-organizatorius ir bendrai na­
rius dar nestokuoja.

M.usu geriausiai pasižymėjęs SLA 38 kuopos orga­
nizatorius, brolis Jonas Aymanas, nesenai lankėsi Tėvy­
nės redakcijoje ir pareiškė: “Truks ar luš — nepasi­
duosiu! Aš ir šiame vajuje turiu išeiti pirmutinis!” 
Kokį atsakymą broliui Aymanui duos kitą kuopą orga­
nizatoriai ?

S.L.A. Kuo
Toronto, Canada

Iš SLA 236 kuopos veikimo
Kovo 14 d. įvyko SLA 236 

kuopos mėnesinis susirinki­
mas. Narių atsilankė nedaug, 
ypač moterų buvo labai reta.

Kas atsitiko? Nejaugi pa­
vasariui artėjant, mes mažiau 
turėtume kreipti dėmesio į 
musų pačių svarbius reikalus? 
O kad musų organizacijos rei­
kalai mums yra svarbus ir 
kad jie buna aptarti tik per 
mėnesinius susirinkimus — tą 
žino musij kiekvienas narys.

Valdybos raportuose, f in. 
sekretorė, O. Indrelienė, per­
skaitė oficialų pranešimą iš 
Centro apie SLA Ketvirtąjį 
Vajų, kuris prasidės su balan­
džio pirma diena. Buvo aptar­
ta organizatorių reikalas. Vie­
ni stojo už tai, kad prie pas­
tovaus kuopos organizatoriaus 
darinkti, vajaus laikotarpiu, 
dar vieną, kiti gi siūlė palikti 
vieną. Klausimas buvo pa­
vestas balsavimui ir pastarie­
ji liko laimėtojais, t. y. pasi­
liko vienas organizatorius — 
Jonas Yokubynas, kuris yra 
išrinktas organizatorium išti­
siems metams.

Buvo taipgi atsišaukta, kad 
kiekvienas narys pasistengtų 
gauti nors po vieną naują na­
rį. Nekurie jau pasižadėjo tą 
padaryti.

Parengimų kom. vardu ra­
portavo A. Kuniutis, praneš-

py Veikla
damas, kad praeitas parengi­
mas kuopai atnešė 8 dol. ir 
20 centų pelno. Jis taipgi dė­
kojo visiems prisidėjusiems 
prie Vasario 16 dienos pami­
nėjimo.

Sekantis parengimų kom. 
užsimojimas, tai Motinos Die­
nos paminėjimas, kuriam nu­
matomas gražus tai dienai tin­
kamas veikalas. Linkime mu­
sų kom. pasisekimo.

Laiškų skaityme buvo per­
skaitytas vienas SLA nario iš 
Suv. Valstijų atsišaukimas 
pagelbos įsitaisymui dirbtinių 
kojų ar rankų (gerai neatsi­
menu, nes keli mėn. tam at­
gal, buvo kito panašaus ne­
laimingo lietuvio atsišaukta). 
Taigi, du iš eilės atsišaukimai. 
Šis laiškas sukėlė gana pla­
čias diskusijas. Vieni siūlė, 
kad vėl parinkti aukų, kiti— 
iš iždo skirti, o treti įrodinė­
jo, kad tai didelė negarbė mu­
sų organizacijai, kad jos na­
riai turi lyg išmaldauti. Kodėl 
esą org. Centras tiesioginiai 
tokių nelaimingųjų nesušel­
pia? Į tai buvo ir atsakymų: 
esą, SLA fondai sušelpia daug 
į vargą pakliuvusių narių, bet 
jie negali dalinti šimtais dol., 
nes jei tokių nelaimingų atsi­
rastų daugiau, kuriems rankų 
ar kojų reikia ir kurios kai­
nuoja po kelis šimtus dolerių, 
tai iš kur tie fondai imtų pi­
nigų? Bet buvo ir dar vienas 
klausimas pastatytas^ būtent: 

Jei tie vyrai buvo sužeisti 
darbe, tai nejaugi jie negavo 
už tai atlyginimo, už kurį jie 
butų galėję įsitaisyti kas jiems 
reikalinga?

Musų kuopos nariai nėra be­
širdžiai, jie nori sušelpti ir jau 
daug ką sušelpė, bet jie taip­
gi norėtų, kad tokių asmenų 
Antano ir Marcelės Bernott 
sūnūs. Antanas Bernott — 
senas SLA 42 kuopos narys 
ir veikėjas. .SLA 42 kuopa 
pridavė kunigui Albert R. Ber­
nott dovaną.

Tėvams malonu sulaukti sū­
nų kunigu.

Linkiu kunigui Albert R. 
Bernott viso gero.
Jau gaunam naujų narių

Balandžio 5 d. SLA 42 kuo­
pos susirinkime priimtas vie­
nas naujas narys, Albertas 
Pranskevičia.

Nutarta pasiųsti padėkos 
laiškus senatoriui Arthur H. 
Vandenberg ir reprezentantui 
Roy O. Wooddruff už užtari­
mą Lietuvos. Reikia bent mo­
raliai pagelbėti Lietuvos drau­
gus, kurie užtaria Lietuvą, 
pasiunčiant padėkos laišką.

P. Greičaitis.

Chicago, 111.
Iš SLA 134 moterų 
kuopos veikimo.

i
Bunco vakaras

Kovo 27 d., musų darbščio­
sios rengimo komisijos narių 
ponių: E. Surwill, K. Jakubka, 
S. Jonutis ir panelių sesučių 
S. ir G. Ruibyčių pastangomis, 
surengtas bunco vakaras buvo 
jaukus, linksmas ir pasekmin­
gas, nes minėtos narės savo 
sugebumu sutraukė daug sve­
čių, visus gražiai pavaišino, 
apdovanojo ir dar kuopai liko 
gražaus pelno.

Vakaro rengimo komisijai 
atėjusiems į talką kaip Mar­
gučiui, Sofijai Barčius, Nau­
jienoms, Sandarai ir Tėvynei 
širdingai dėkojame. Taipgi dė­
kojame svečiams už atsilan­
kymą, p. Mileriui-Evantonie- 
čiui už malonų pagelbėjimą 
svečius vaišinti, visoms na­
rėms taip širdingai koopera­
vusioms, daug bilietų išplati­
nusioms, pačioms atsilankiu­
sioms ir puikių dovanų auko­
jusioms.

“Vienybė galybė!” — pa­
tarlė taip sako. Taip yra ir 
šioje kuopoje: kai visos vie­
ningai ir glaudžiai veikiame, 
tai ir pasekmes visada turi­
me gražias.
Susirinkimas ir aukos 
Raudonąjam Kryžiui

Balandžio 1 dienos susirin­
kimas buvo skaitlingas ir gy­
vas. Kai iš komisijos raporto 
pasirodė, kad buvusis bunco 
vakaras davė kuopai gražaus 
pelno, nutarta paaukoti $25 
Raudoną jam Kryžiui, taipgi. į- 
teikti padirbtas antklodes ir 
kitus smulkesnius dalykus. 
Pagaliau, p. O. Biežienės ini- 
ciativa, vėl susiorganizuota 
būrelis narių (nekurtos net 
antru kartu) aukoti kraują 
Amerikos Raudonąjam Kry­
žiui.
Sveikatos paskaita,

Pabaigus susirinkimą, buvo 
sveikatos paskaita, kurtos su­
rengimu rūpinosi p. O. Aleliu- 
nienė ir p. E. Milerienė. Kaip 
praeity, taip ir šį kartą gerb. 
dr. S. Biežis labai nuoširdžiai 
suteikė daug naudingų pamo­
kinimų, kaip sveikatą užlaiky­
ti, kokius valgius valgyti, val­
gių sudėtingumą ir daug kitų 
svarbių žinių. Užbaigus dakta­
rui kalbėti, klausytojos iškėlė 
dar keletą svarbių klausimų, 
kuriuos daktaras labai: nuo­
dugniai išaiškino. Tokie klau­
simai įnešė daug gyvumo, mes 
rodo, kad musų sesutės giliai 
domisi taip svarbiais dalykais, 
kas yra labai pagirtina. Tat 

širdingai dėkojame gerb. dr. 
S. Biežiui už jo nenuilstantį 
ir nuoširdų mums patarnavi­
mą!
Dar viena sveikatos 
paskaita .

'Geįražio 6 d., Hollywood 
Anex svetainėje, 2421 W. 
43-rd St., kur bus kuopos su­
sirinkimas, po susirinkimui 
8:30 vai. vakare bus dar vie­
na — paskutinė šiame sezone 
— sveikatos paskaita, kurią 
tikrai vertėtų pasistengti vi­
soms galinčioms atsilankyti ir 
išgirsti.

Kai gerb. dr. S. Biežis nesi­
gaili savo brangaus laiko ir 
įgytų žinių su mumis pasida­
linti, tai ir mes turėtume ne­
apsileisti ir lankyti tokias 
paskaitas, nes tai labai daug 
naudos mums duoda.

Tat visas nares ir nenares 
širdingai kviečiame į minėtą 
paskaitą atsilankyti ir savo 
drauges atsivesti.

K. Katkevičiene.

Grand Rapids, Mich.
Įšventintas į kunigus 
Albert R. Bernott

Kovo 19 d. į kunigus įšven­
tintas Albert R. Bernott. Pir­
mas mišias atnašavo kovo 21 
d. lietuvių Šv. Petro ir Po­
vilo parapijos bažnyčioj. Ku­
nigas Albert R. Bernott yra 
gyvenimas butų gerai ištirtas, 
kad kartais nepanorėtų tokiu 
budu pasinaudoti ir tie, kurie 
gauna pensijas, ar turi kitus 
šaltinius savo pragyvenimui. 
(Kaip vienas, taip ir kitas yra 
ištirti. — Red.) O dar vienas 
dalykas, tai kad mes, kana­
diečiai, neturime teisės į už­
sienį pinigų siųsti. Taigi, kai 
ir dabar susirinko keletas do­
lerių aukų tam žmogui pagel­
bėti, bet klausimas, ar bus su­
rastas būdas tuos pinigus pa­
siųsti.

Susirinkime dar buvo nu­
tarta, kad visiems nenariams, 
dalyvavusiems Vasario 16 d. 
paminėjimo programe, pasiųs­
ti padėkos laiškus.

Tuo susirinkimas ir baigė­
si.

M. F. Yoktibynienė, koresp.
Red. Pastaba: — ši kores­

pondencija iš Toronto išsiųsta 
kovo 23 d., bet mes ją gavo­
me balandžio 11 d., tai ir ne­
galėjome laiku paskelbti SLA 
236 kp. susirinkimo, kuris tu­
rėjo įvykti balandžio 11 d.

Mt. Greenwood, III.
SLA 178 kuopos 
ekstra naujiena

kerbiamieji lietuviai ir lie­
tuvaitės : kviečiame visus 
rengtis tikrai lietuviškai-ame- 
rikoniškai praleisti laiką SLA 
178 kuopos piknike, kuris į- 
vyks gegužio 23 d., Worth 
Grove darže, W. 111-th St., 
Worth, Ill. Šiame piknike bus 
išlaimėjimų, piniginių ir kito­
kių dovanų. Bus užkandžių — 
keptų paršiukų, kalakutų ir 
tt. Turėsime gerą muziką. 
Daržas 'piknikui puikus. Įžan­
ga veltui. Išlaimėjimų pelnas 
skiriamas Raudonąjam Kry­
žiui.

Worth Grove daržo savinin­
kas, Justin Matkewicz, nuo­
širdus . biznierius, prisirašė 
prie SLA 178 kuopos, kurios 
vardas gražiai skamba. Varde 
kuopos dėkoju jam už įstoji­
mą į musų organizaciją.

Musų kuopos gerbiamieji 
organizatoriai, kol dar esate 
jauni, pasidarbuokite ' dę) or­
ganizacijos labo. Eikite į lie­
tuviškus namus ir jieškokite 
brolių ir seserų, galinčių prie 
SLA prisirašyti. Turėkite drą­
sos, o pasekmės bus geros. 
Visiems aiškinkite musų or­
ganizacijos gražius tikslus. 
Užėję pas kandidatą — apsi­
žiūrėkite namų tvarką ir ban­
dykite įtikti visiems. Tokiu 
budu turėsite gero pasisekimo. 
Raginkite, prisirašyti visą šei­
mą -tt-. tėvus ir vąikus.

-♦ Kuopos. Reporteris, B. V.

SLA Devinto Apskričio 
Suvažiavimas

Šiuo pranešu, kad SLA 9 
apskričio suvažiavimas įvyks 
gegužio 16 d., 2 vai. popiet, 
213 ^2 S. 4-th St., Springfield, 
Ill. Kviečiame SLA 9 apskri­
čio ribose gyvuojančias kuo­
pas išrinkti delegatus dalyva­
vimui minimame suvažiavime. 
Išlaidų nebus, nes mes pini­
gų turime, kurių musų dabar­
tiniam veikimui pilnai užten­
ka.

Visos organizacijos laiko 
suvažiavimus del savo labo. 
Nepamirškite savo susirinki­
muose pakalbėti apie SLA 9 
apskritį ir jei kurios kuopos 
dar nėra prisidėję — nutarki­
te ir prisidėkite. Kurios jau 
priklauso prie apskričio — iš­
rinkite delegatus dalyvavimui 
suvažia. įme. Visi dirbkime, 
o bus naudos mums ir musų 
vaikams.

Norėdami bent kokių infor­
macijų — rašykite man šiuo 
adresu: G. Joseph, 2140 So. 
14-th St., Springfield, Ill.

G. Joseph.

Pranešimas S. L. A. 
Dešimto Apskričio 

Kuopoms
SLA 10 apskričįo pusmeti­

nis suvažiavimas yra šaukia­
mas gegužio 2 dieną, 1 vai. 
popiet, John Pliška Hali, 1501 
Mamtoba and 15-th Avė., 
South Milwaukee, Wis. Pra­
šomi kuopų delegatai atva­
žiuoti į pažymėtą vietą ir lai­
ką.

Šiame pusmetiniame suva­
žiavime visos šio 10 apskri­
čio kuopos privalo užsimokė­
ti už šiuos 1943 metus mo­
kesčius į apskritį.
, Žinau, kad delegatai, vyk­
dami į suvažiavimą, bus pil­
nai prisiruošę duoti gerų min­
čių del pravedimo naudingų 
tarimų del kuopų ir visos S.
L. A. organizacijos.

M. Kasparaitis,
SLA dešimto apskr. sekt., 

1827 Linden Ave., 
Racine, Wis.

Manchester, Conn.
SLA 207 kuopos darbuotė

SLA 207 kuopos susirinki­
me, įvykusiame balandžio 11 
d., svarstant SLA ir kuopos 
reikalus, visi nariai pageida­
vo, kad prirašyti kodaugiau- 
sia naujų narių laike SLA 
Ktevirto Vajaus.

Susirinkime paaiškėjo, kad 
kuopoje yra 5 ligoniai, kurių 
2 jau atsisakė, o 3 dar ser­
ga. .

Kuopa buvo prisidėjusi prie 
visų Manchesterio lietuvių 
draugijų surengti bendrą pa­
rengimą ir jo pelną skirti 
Raudonąjam Kryžiui. Taipgi 
kuopa iš savo iždo paaukojo 
$10. Aukojo ir kitos draugi­
jos, ir sykiu, su parengimo 
pelnu, susidarė $302. Pernai 
SLA 207 kuopa Raudonąjam 
Kryžiui aukojo $50 ir pirko 
Karo Bondsų už $100.

Susirinkimas nutarė po Ve­
lykų surengti kazyrų parę ir 
todėl kviečiame visus narius 
atsilankyti į sekantį susirinki­
mą. kur sužinosite apie paren­
gimo dieną ir vietą. Taipgi 
kuopa leidžia laimėjimui do­
vanas. Knygelės išsiuntinėta 
visiems nariams. Prašome vi­
sų narių tikietus pardavinėti. 
Jei kam reiktų daugiau — 
kreipkitės pas mane. Knyge­
lių galukus atsineškite į kuo­
pos susirinkimą, kuris įvyks 
gegužio 9 d. Kurie negalėtu-’ 
met į tą susirinkimą atsilan­
kyti — prisiųskite man, že­
miau paduotu adresu.

i Dabar aš, kaipo SLA 207 
kuopos organizatorius, prašau 
visus nariuą man pagelbėti 
prirašyti kodaugiausia naujų 
narių laike šio vajaus. Juk 
žinote, kad vienas žmogus ne­
gali perdaug nuvęikti, bet kai 
veiksime visi, kai stosime pe- 
tis į petį — didelį darbą ga­
lime atlikti.<Aš norėčiau štai 

ko: jei prie SLA priguli tik 
vyras ar moteris — susitarki­
te ir, prigulėkite abudu. Prira­
šykite ir kitus savo šeimos 
narius. O jei bent kokios pa­
gelbos šiame reikale reiktų— 
šaukitės manęs, o aš jums vi­
same kame padėsiu: suteik­
siu paaiškinimus, išpildysiu 
aplikacijas ir atliksiu, visas ki­
tas reikiamas pareigas.

Taipgi, aš negaliu Manches­
terio visų lietuvių pažinti, nes 
išsiskirstę gyvena, todėl SLA 
207 kuopos nariai, gyveną 
dar nepriklausančių kaimynys­
tėje, pakalbinkite juos prisi­
rašyti prie SLA. Jei tik ma­
tysite. kad galima prirašyti— 
duokite man žinoti, o aš dary­
siu ką tik galima, kad juos 
prirašyti.

Visais reikalais malonėkite 
kreiptis šiuo adresu: J. Tva- 
ronaitis, 34 Spruce St., Man­
chester, Conn. J. Tvaronaitis,

SLA 207 kp. organiz.

Cleveland, Ohio
Iš SLA 136 kuopos 
susirinkimo

SLA 136 kuopos susirinki­
mas įvyko balandžio 1 d. Pa­
daryta pilnas apsitvarkymas.

Buvo du ligoniai. Stasys 
Čerauka jau atsisakė nuo pa­
šalpos tr jam pripažinta išmo­
kėjimas. F. Levanauskienė 
dar serga. Linkime jai kovei- 
kiausiai pasveikti.

Nutarta paraginti narius 
ilgiau nevilkinti duoklių į “Ka­
reivių Duoklių Fondą”. Buvu­
sio seimo delegatas, brolis J. 
Žebrys, visus narius paragino 
užsimokėti tas duokles, pažy­
mėdamas. kad nariai, nemo­
kėdami tų duoklių, sau garbės 
nedaro; besipriešinant, daro­
ma blogo tik sau, o ne kam 
kitam, nes praeitas seimas S. 
L. A. konstitucijos neperžengė 
ir tokias duokles uždėti turė­
jo teisę. Po to, susirinkimas 
vienbalsiai nutarė patarti vi­
siems nariams tas duokles mo­
kėti ir paliko sekretoriui šias 
duokles iškolektuoti, nepai­
sant net to, jei kurie ir prie­
šintus.
SLA 136 kuopos valdyba

Į SLA 136 kuopos valdybą 
šiems metams įeina šie na- 
riąį:

Pirm. J. Jarus,
Vice pirm. M. Carsanas, 
Prot. sekr. D. Krakauskas, 
Fin. sekr. St. Čerauka, 
Iždin. J. Žebrys, 
Organiz. St. Čerauka.
SLA 136 kuopos susirinki­

mai bus laikomi pirmą ketvir­
tadienį mėnesio. Visi nariai 
tėmykite: sekantis SLA 136 
kp. susirinkimas įvyks gegu­
žio 6 d., priprastoje vietoje ir 
priprastu laiku.

Iždin. J. Žebrys pasiūlė pat­
varkymą, kad visi nariai sa­
vo duokles pas finansų sek­
retorių užsimokėtų prieš 15 
dieną kiekvieno mėnesio, kad 
sekretorius turėtų laiko narių 
duokles sutvarkyti ir laiku 
pasiųsti į Centrą.

Nepamirškite paraginti sa­
vo pažįstamus prisirašyti prie 
SLA 136 kuopos, nes dabar 
turime gerą progą juos prira­
šyti, kai prasidėjo SLA Ket­
virtas Vajus. Visi dirbkime, 
kad musų Susivienijimas bu­
tų didesnis ir turtingesnis.

Stasys čerauka,,
SLA 136 k p. f in. sekr.

Detroit, Mich.
Iš SLA 352 kuopos

Balandžio 4 d. įvyko SLA 
352 kuopos mėnesinis susirin­
kimas. Perskaičius ir priėmus 
protokolą, eita prie rinkimų, 
dapildymui kuopos valdybos, 
nes, kaip jau buvo pranešta, 
kuopos pirm. C. J. Martin ir 
fin. sekr. p-lė S. Masytė re­
zignavo, o nut. sekr. A. Kiziš, 
del darbo, negali eiti tų parei­
gų.

Pirmininku išrinktas Alex 
Vyturys^ (Miškinis), kuris į, 
SLA 352 kp.’ iš 342 kuopos 
atsikėlė praeito rugsėjo mė­
nesy, bet yra vilties, kad ata­

tinkamas toms pareigoms. 
Nut. sekr. išrinktas J. Ove- 
raitis, kuris kaip dirbo, taip 
ir dirba del SLA. Finansų 
sekr. išrinkta Mrs. Mirga 
Michael (Motuzaitė), jaunuo­
lė. Mums, seniems SLA na­
riams, yra labai malonu, kad 
jaunuoliai ateina mums į pa- 
gelbą. Reiškia, jaunuolė jau­
nuolę pavadavo kp. fin. sekr. 
pareigose. Mirga Michael (Mo­
tuzaitė) nuo mažų dienų pri­
klauso prie SLA. Jau suvirs 
10 metų atgal SLA 352 kp. 
iniciativa buvo suorganizuota 
jaunimo 364 kuopa. Šioje kuo­
koje Mirga tūlą laiką ėjo fin. 
sekr. pareigas. Taipgi buvo 
delegate 50 metų SLA jubilie­
jiniame seime 1936 m. Vėliau, 
del tūlų aplinkybių, SLA 364 
kp. likvidavosi — Mirga per­
sikėlė į 352 kp. ir visą laiką 
buvo'pilnai užsimokėjusi. Yra 
rami narė. Linkiu Mirgai pa­
sisekimo darbuotis vienoje iš 
didžiausių SLA kuopoje.

J. Kripaitis pasiūlė pasiųsti 
padėkos laišką kongresmanui 
Roy O. Woodruff už pasakytą 
kongrese prakalbą, užtariant 
Baltijo valstybes, pripažįstant 
joms laisvę, sykiu ir Lietuvai. 
Gerb. Kripaičio prirengtas 
laiškas priimtas ir pasiųstas 
aukščiau minktam kongresma­
nui.

Daugumui jau yra žinoma, 
kad sunkiai per 5 metus ser­
ga M. Overaitienė, o 3 metai 
kaip negali nei iš lovos išlip­
ti. Kuopa, atjausdama Ove- 
raitienės darbuotę, praeity, nu, 
tarė išrinkti komisiją, kuri 
įvykins kokį morališką ir ma­
teriališką pagerbimą. Komisi- 
jon išrinkta: V. Motuzienė 
kp. vice pirm., J. Ambrose 
kp. iždin. ir Albina Ambrose 
iždininko moteris.

’ Sekantis kp. susirinkimas į- 
' yks gegužio 2 d.. 1 vai. po­
piet, Lietuvių svetainėje.

J. Overaitis, koresp.

Springfield, Ill.
Iš SLA 158 kp. susirinkimo

SLA 158 kuopos susirinki­
mas įvyko balandžio 4 d. Pir­
mininkas susirinkimą atidarė 
2 vai. popiet. Visi kuopos vir­
šininkai radosi susirinkime. 
Praeito susirinkimo protoko­
las perskaitytas ir priimtas, 
kaip buvo surašytas. Žinių iš 
Pildomosios Tarybos nesira­
do.

Ligonių lankytojai pranešė, 
kad kai kurie ligoniai jau 
sveiksta. Linkime visiems 
urnai pasveikti.

Pokilio komisijos raportas 
parodė, kad parengimas pavy­
ko neblogai. Parengime daly- 
vo gražus būrelis žmonių. 
Rengėjams priklauso didelė 
padėka. Didelį ačiū tariame 
dalyvavusiai publikai, kuri 
buvo draugiška ir gražiai link­
sminosi, suteikdama kuopai 
gerą paramą.

Nepabaigtuose reika 1 u o s e 
pasirodė nesmagumų, nes, pri­
prastai, kai kurie nariai kelia 
jau palaidotus klausimus. Ger­
biamieji draugai: mes privalo­
me žinoti, kad kas užsibaigė 
viename susirinkime, tai jau 
nereikia to klausimo kelti ki­
tame susirinkime. O keliant, 
kįla bereikalingi vaidai, kas 
blogą ateitį gamina. Veng- 
kime to ateity! To riet oje, 
daugiau galvokime apie lab­
daringus darbus, o tuomet ge­
gutė musų kuopai linksmai 
kukuos, ir po susirinkimų sma­
giame upe skirstysimės namo, 
laukdami kito susirinkimo.

Susirinkimą baigiant, buvo 
apkalbėta SLA 9 apskričio rei­
kalai, kas baigti svarstyti pa­
likta sekančiam susirinkimui. 
Kviečiame visus SLA 158 kuo­
pos narius ir nares atsilanky­
ti į sekantį susirinkimą, ku­
riame bus renkami delegatai 
į SLA 9 apskričio suvažiavi­
mą. Taipgi prašome ir kitas 
kuopas, gyvuojančias SLA 9 
apskričio ribose, prisiųsti de­
legatus į apskričio suvažiavi­
mą.

K. J. Civiliškas, koresp.
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Jersey City, N. J.

(Check mailed Dr. 
Vinikas, Aug. 8, 1942. 
No documents received 
from him, to this dite)
• tP’.H to * !*• ■

6,000.00
<. f 9’•! ■

June 29 1942 6,000.00

S. Salkind, Wocester, Mass.__________
STATE OF NEW JERSEY
Ml Fella, Newark, N. J. L____________
m to 4h
STATE OF NEW YORK
Carolina Wagner, St. James, L. I., N. Y.

STATE OF PENN.

250.00

3,200.00

2,100.00

SESIJA PIRMA PENNSYLVANIA
Joseph Vosilhis,
293 Andover St.,

Wilkes Barre, Pa.

TOTAL NEW

rei-

Ta-

dr. S. Biežis.
visi Pildomosios Tarybos 
Taipgi dalyvauja Kontro- 

M. Valadka, <P. Dargis ir

SLA Pildomosios Tarybose suvažiavimą atidarė 
SLA prezidentas F. J. Bagočius 10 vai. ryte sausio 
9 d., 1943 m., SLA Centro Raštinėje, 307 W. 30-th 
St., New York, N. Y. Prezidentas paaiškina, kad šis 
Pildomosios Tarybos suvažiavimas yra reguliariu pir­
muoju šių metų suvažiavimu, kuris aptars ir išspręs 
visus šiam suvažiavimui pavestus Susivienijimo 
kalus.

Sekretorius M. J. Vinikas skaito Pildomosios 
rybos narių vardošaukį. Suvažiavime dalyvauja:

Prezidentas F. J. Bagočius, 
Vice prezidentas J. K. Mažukna, 
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis, 
Iždo globėjas S. Mockus, 
Iždo globėja E. MikuLutė, 
Daktaras kvotėjas

Suvažiavime dalyvauja 
nariai ir sudaro kvorumą, 
lės Komisijos nariai: kun.
A. Kriaučialis, ir Tėvynės redaktorius P. Bajoras.

1. Skaitomas praeito suvažiavimo protokolas. E. 
Mikužiutė įnešė, dr. S. Biežis parėmė protokolą priim­
ti kaip užrašytas ir skaitytas. Įnešimas vienbalsiai 
priimtas.

2. Svarbesnieji praeito Pildomosios Tarybos su­
važiavimo nutarimai, kuriais sudaryti besitęsianti 
darbai, prezidento F. J. Bagočiaus patvarkymu, nu­
kelti į atatinkamus dienotvarkės skyrius apsvarsty­
mui.

3. Prezidentas F. J. Bagočius žodžiu pateikia ra­
portą iš savo veiklos, tarpe kita pažymėdamas, kad 
savo pareigų srityje ir specialiuose darbuose visus rei­
kalus atliko kuoskubiausiai pagal savo geriausias iš­
gales. Raportas vienbalsiai priimtas.

4. Vice prezidentas J. K. Mažukna pateikia žo­
džiu raportą iš savo veiklos, tarpe kita pabrėšdamas, 
kad savo tiesiogines pareigas ir jam pavestus darbus 
kuoskubiausiai pagal savo geriausią supratimą atliko. 
Raportas vienbalsiai priimtas.

5. Iždininkas K. P. Gugis skaito savo raštišką 
raportą. J. K. Mažukna įnešė, S. Mockus parėmė 
priimti iždininko K. P. Gugio raportą ir kartu užgir- 
ti visus jo atliktus darbus, kuriuos raportavo. Įne­
šimas priimtas vienbalsiai ir tuo pačiu užgirti iždinin­
ko K. P. Gugio atlikti darbai, kuriuos raportavo.

1943 m. sausio 9. 
SLA Pildomosios Tarybos Nariams.
Gerbiamieji!

Del to, kad šis Pildomosiųs Tarybos suvažiavi­
mas įvyksta pačioj pradžioj sausio mėnesio, nepa­
prastu laiku ir del nepaprastų reikalų, tad mano ra­
portas už 1942 metus nėra toks platus ir detaliuotas, 
kokį paprastai išduodavau Pildomosios Tarybos regu- 
liariškuose suvažiavimuose, kovo mėnesy.

Todėl ir savo raportą išduodu sutraukoj, kad su­
taupyti Pildomosios Tarybos suvažiavimo laiką.

Raportas susideda iš sekančių dalių:
1. PASKOLŲ RAPORTAS

Naujos paskolos duotos bėgy 1942 metų.
Senos paskolos atmokėtos bėgy 1942 metų.

2. BONDSŲ RAPORTAS
Bondsai pirkti bėgy 1942 metų.
Bondsai atšaukti ar parduoti bėgy 1942 metų.

4. TRIAL BALANCE
Kur ir kiek pinigų randasi iždininko priežiūroj 
31 d. gruodžio mėnesio, 1942 metų.

Su aukšta pagarba,
KAZYS GUGIS,

SLA iždininkas.

SU

i

June 1, 1942 700.00

MORTGAGES ___ $43,800.00
Ui- r , A- . ■*.. 1 f’

Mortgages Paid Off During 1942 
s,. i i m,; ;?į « u

STATE OF ILLINOIS
NAME /

J. Scaucziunas, Chicago, Ill.
Geo. Vaičaitis, Chicago, Ill.
A. Sawitzky, Rockford, Ill. .

STATE OF MASSACHUSETTS
John Balkus, So. Boston, Mass.__
E. Vinciunas, Cambridge, Mass._

Bučinskas, Worcester, Mass. __ 
Shopa, Dorcester, Mass._____
Kalinauskas, Dorchester, Mass.

P.
P.

Anna Dominytis, West Park, Pa. 
J. Radishofski, Hazleton, Pa.

1,000.00
400.00 .

TOTAI ___ $25,331.60

TREASURER’S MORTGAGE REPORT 
New Mortgages Given in 1942

MASSACHUSETTS
Date .of Mortgage Amount

Balanced Mortgage

$300.00
300.00

1,806.10

950.00
3,325.50
3,900.00
4,550.00
3,250.00

Properties Sold in 1942
Description of Property: Sold to: Price Paid:

3120 South Emerald 
Chicago, Illinois.

Ave.,
Francis P. Bradchulis $6,000.00

7036-38 South Yale Ave.,
Chicago, Illinois. Curtis B. Drake 15,500.00

(On Contract) 
Received on a/c of 

contract ________1,500.00

Balance of_____ $14,000.00
(Payable in monthly 
instalments of $110.34 
each. This includes in­
terest and on a/c prin­
cipal of contract)

BONDS R
Bonds Bought in 1942

E P O R T

$66,800.00

Par Value • Name Int. Rate Maturity Date Purchased Price Paid Fund Deposited
$24,000.00 United States of America

Treasury Bonds _______________ 2’4 1955 2-27-42 100 Mortuary
8,000.00 Unietd States of America Treasury 2 Vi 1955 2-27-42 100 Disability
5,000.00 Pennsylvania Electric Co. ______ 3% 1972 3-11-42 103 to Mortuary
5,000.00 Pennsylvania Electric Co. ______ 3% 1972 3-11-42 103'to Disability

46,000.00 United States of America Tresuary 2i/o 1972 9 -1- 42 101.9 Mortuary
25,000.00 United States of America

Savings — Def. Ser. “G”_______ — 1954 9-11-42 100 Mortuary
25,000.00 United States of America

Savings — Def. Ser. “G”_______ — 1954 9-11-42 100 Disability
50,000.00 United States of America Treasury 2 Vs 1968 12-7-42 100 Mortuary

$188,000.00

$5,000.00
Bonds

Home Owners Loan Corp.
Sokl Or Called

Sold May 25, 1942 at ___ ____100.13
10,000.00 State of Michigan (Highway) Called July 1, 1942 at ___ ____ 100
10,000.00 State of Illinois (Aug. Ser.) Called Aug. 1., 1942 at __ ___ 100
41,800.00 United State of America Treas. Sold Aug. 28, 1942 at ___ ____ 110.3

SESIJA ANTRA

varnui, bet susirašinėjimas tuo reikalu su kuopų vir­
šininkais, veikėjais ir nariais dar daugiau padidino 
darbą Centro raštinei. Taip kad šis seimo nutarimas 
iki šiol sudarė apie vienam darbininkui darbo Centro 
raštinėje, tuo tarpu nei seimas, nei Pildomosios Ta­
rybos praeitas suvažiavimas nesuteikė padidintos pa­
gelbos Centro raštinei šio nepaprasto darbo atlikimui. 
- Nuo praeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo iš­
siuntinėta visiems Pildomosios Tarybos nariams ke­
liolika mano aplinkraščių. Sekanti aplinkraščiai su­
daro dalį šio mano raporto:

. Liepos 11 d., 1942 m.. Specialaus Kareivių Duok­
lių Fondo Administravimui taisyklės, kurias pateikė 
Pildomosios Tarybos išrinkta komisija J. K. Mažuk­
na, K. P. Gugis ir M. J. Vinikas.

Liepos 17 d., 1942 m.. Pildomosios Tarybos su­
važiavimo protokolas, kurio nebuvo galima reikiamo­
je formoje parašyti laike suvažiavimo, kad butų gali­
ma protokolą perskaityti pačiame suvažiavime.

Rugpjūčio 5 d., 1942 m., pranešimas-atsiklausi- 
mas Pildomosios Tarybos reikale įvedimo “War Risk 
Clause” SLA apdraudos paliudijimams pagal praeito 
seimo nutarimą.

Rugsėjo 11d., platus pranešimas ir pasiūlymas 
įvairiais SLA reikalais, būtent:

a) Pranešimas apie lėšų fondo padėtį.
b) Pranešimas apie pakėlimą Centro tarnauto­

jams algų.
c) Pranešimas apie padėtį nepaprastų karo duok­

lių reikalais.
d) Pranešimas apie susitvarkymą morgičių 

ministravimui.
Pasiūlymas pinigais atlyginti SLA Antro 
Vajaus kuopų organizatoriams speciales 

vietoje pažadėtų indų setų.
Platus projektas SLA naujiems darbams

ad-

Ra­
du­

or-

TRIAL BALANCE
1942 November 30-th — Cash Balance $163,628.80

December Income — ’
Sec’y 1 to 30____ ____ $3,343.95

Plus Treas. Dec. Inc. 29-32 881.25

Total $4,225.20

$167,854.00
December Disbursements to 12-31-42
Orders 2541 to 2683, įhcl._________ 58,893.17

1942 December 31-st Cash Balance

Cash Balances in all commercial 
per Bank Statements, Outstanding 
Treasurer’s Books — 12-31-42.

FUND

Mort.
Girard

BANK

Trust Company

r S 2 
žff 
«į 3

$58,214.71
Dis.

Exp. 
(P.T. 
Inc.)

Miįsc.

Girard

Girard

Girard

Trust

Trust

Trust

Company

Company

Company

19,081.33

6.032.46

15,028.67

$108,960.83

accounts as
Checks and

5
s s 2 
O'-o Q

$3,675.61

2,368.16

254.70

50.00

« □

•a £ S
M Eh M 

$54,539.10

16,713.17

5,777.76

14,978.67

Pius J. Račila,
11 Ledge Street, 

Worcester, Mass.
Anna D. Račila,
13-15 Ledge St., 

Worcester, Mass.
Pius J. Račila,
17 Ledge St., 

Worcester, Mass.
George Dragašius,
43 Redlands Rd.,

W. Roxbury, Mass. 
Peter Armakavičius, 
55 Montebello Rd.,

W. Roxbury, Mass.
Mary A. Petkevich, 
20 Third Rd.,

No. Woburn, Mass.
MICHIGAN
Kazhner Zvirzdin, 
(Originally P. Molis) 
1982-84 25-th St.,

Detroit, Mich.
NEW JERSEY

June

June

20, 1942

20, 1942

Junez20, 1942

June

July

24, 1942

15, 1942 5,500.00

TrustGirard Company 4,491.66 M,491.66
Mort.

$3,750.00

4,500.00

3,750.00

5,000.00

Juv.

Northern Trust Co. 76.29

178.93

76.29

178.93

- •
0

Dis.

Exp.

Northern Trust Co.

(P.T.
Inc.)

Continental Ill. Nat’l 
Bank and Trust Co. 17.58 17.58 0

Misc.
Drovers National Bank 48.26 48.26 0

Juv.

1942
♦Universal State Bank 
December 31-st — Total 

Check Balance _

2,580.03
Uncollected

160.77 2,419.26

$595.61

1942 December 31-st — Totąl Cash Balance ----— $108,960.83

Antrą sesiją prezidentas F. J. Bagočius atidarė 
2:30 vai. po pietų sausio 9 d., 1943 m., SLA Centro 
Raštinėje, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. Sesijo­
je dalyvauja visi Pildomosios Tarybos nariai ir suda­
ro kvorumą. Taipgi dalyvauja Kontrolės Komisijos 
nariai ir Tėvynės redaktorius.

6. Prezidentas F. J. Bagočius atsiklausia Kontro­
lės Komisijos narių kuriais reikalais jie atvyko į šį 
Pildomosios Tarybos suvažiavimą. Kontrolės Komi­
sijos pirmininkas kun. M. Valadka paaiškina, kad 
SLA 2-ras apskritys, Mass. Valstijos, pasiremdamas 
skleidžiamais gandais, pareikalavo Kontrolės Komisi­
jos, kad ji ištirtų:

“Kad Kontrolės Komisija peržiūrėtų knygas Cen­
tre nuo to laiko, kada valstijų revizoriai pertraukė jų 
egzaminaciją, ypač dėmesį kreipiant į fondus ir išmo­
kėjimus iš fondų ir mums butų užtikrinta, kad yra 
prisilaikoma virš minėtų įtatų pašalpgavių apsaugai.

“Kad komisija viešai paskelbtų savo raportą bė­
gy šešių mėnesių nuo šios dienos. Jei tie gandai yra 
nepamatuoti, tad jų kuogreičiausias panaikinimas bus 
kuosveikiausias SLA”.

Sekretorius M. J. Vinikas pareiškia, kad Kontro­
lės Komisijos dalyvavimas šiame suvažiavime y p pa­
matuotas ir kad jis prileis komisiją prie visų SLA 
knygų ir rekordų, kad Kontrolės Komisija galėtų lais­
vai ir išsamiai atlikti jai reikalingus SLA stovio ir 
jo fondų administravimo patikrinimus. Pildomoji 
Taryba sutinka su tokiu sekretoriaus M. J. Viniko pa­
reiškimu.

7. Sekretorius M. J. Vinikas skaito savo raportą. 
Sekretoriui atsakius ir paaiškinus į klausimus, S. 
Mockus įnešė, E. Mikužiutė parėmė priimti SLA sek­
retoriaus M. J.‘ Viniko raportą, kartu užgiriant visus 
raporte suminėtus sekretoriaus atliktus darbus. Įne­
šimas priimtas vienbalsiai ir tuo pačiu užgirta visi 
sekretoriaus atlikti darbai, kuriuos jis raportavo.

vienok ir šioje 
SLA viršininkai 
rūpintis del tų 
parėdymų, nes

Prezidentas F. J. Bagočius pirmą sesiją uždarė 
1 vai. po pietų, patvarkydamas, kad antra sesija pra­
sidės 2:30 vai. po pietų SLA Cehtro Raštinėje.

e) 
žangos 
vanas,

f)
ganizacijos ugdymui ir pokarinei Lietuvai pagelbos 
organizavimui.

Spalio 7 d., 1942 m., pranešta sąlygos, kokiomis 
buvo susitarta išnuomuoti antrąjį aukštą SLA name, 
193-197 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Gruodžio 2 d., 1942 m., pranešimas apie prisiar­
tinusį laiką SLA metinių raportų Valstijų Apdraudos 
Departamentams paruošimą ir paaiškinimas bei kdn- 
kretus pasiūlymas išsprendimui iki kokio laipsnio bus 
apribotos teisės tų narių, kurie nemoka ir nesumokės 
už šešis mėnesius karo duoklių. Kadangi to mano 
pasiūlymo neužgyrė visi Pildomosios Tarybos nariai, 
tai jis savaimi atpuolė.

Gruodžio 16 d., 1942 m., platus paaiškinimas anie 
padėtį su karo duoklėmis, platus paaiškinimas New 
Yorko valstijos Apdraudos Departamentų patvarky­
mų fraternalėms organizacijoms, kurie liečia N. F. C. 
ir kitus apdraudos skyrius, paremtus 4 nuošimčiu 
metinio uždarbio, su pasiulymu Pildomąja! Tarybai 
suvažiuoti sausio 9 d., 1913 metų apsvarstymui visų 
organizacijos reikalų, vietoje suvažiuoti kovo mėnesy­
je, kaip paprastai būdavo. Pildomosios Tarybos su­
važiavimui mano pasiūlymas praėjo ir todėl šiandien 
esame Pildomosios Tarybos suvažiavime.

New Yorko valstijos parėdymai, mano supratimu, 
ir švelniausiai išsitariant, gali sudaryti Susivienijimui 
rimtų nemalonumų, šiuo reikalu atskirai, atatinka­
moje šio suvažiavimo dienotvarkės vietoje pateikiu 
dokumentus ir mano paaiškinimus, 
vietoje noriu priminti, kad kai kurie 
mano, jog mums nėra ko perdaug 
New Yorko Valstijos Departamento
turėsime pakankamai laiko tuo reikalu pasirūpinti 
tuomet, kai gausime galutinus departamento pareika­
lavimus.

Labai nubranginu tokius raminančius patarimus. 
Bet kartu noriu priminti, kad tūlas laikas atgal pa­
sikalbėjime su vyriausiu National Fraternal Congress 
viršininku sužinojau iš jo, kad visų vadovaujamų val­
stijų apdraudos departamentų nusistatymu yra panai­
kinti visose fraternalėse organizacijose N. F. C. sky­
rius, kurie paremti peržemomis narių duoklėmis ir 
4% metinio uždarbio pagrindu. Mes negalime sakyti, 
kad mums padėtis nebuvo žinoma iki šiol. Praei­
tiems trims ar keturiems seimams aš raportavau pa­
dėtį, kad N. F. C. apdraudos skyrių žemos narių 
duoklės, neuždirbami 4 nuošimčiai per metus, kuriais 
N. F. C. mokesčių lentelės paremtos ir aukštas narių 
mirtingumas sudaro didelius metinius nuostolius. Pa­
galiau ir apdraudos departamentai mums esamą pa­
dėtį yra keliais atvejais priminę ir nurodę. Vėliau­
sios dešimties valstijų autoritetu darytas SLA stovio 
revizijos raporto egzaminieriai nurodo nuostolius ma­
žinančius SLA solvency, kurie pradedant 1937 metais 
iki pabaigai 1940 metų yra pasiekę arti $300,000. Kad 
ir jokių nuostolių SLA investmentuose nuo dabar ne­
būtų, tai labai aukštas narių mirtingumas, ir nesie­
kiantis nei 3to<r metinis uždarbis ant investmentų vis- 
tiek ir ateityje neš nuostolius išlaikymui senųjų N. F. 
C. apdraudos skyrių tokiomis duoklėmis, kokias šian­
dien nariai moka ir kurios paremtos 4% metinio už­
darbio pagrindu. '

Nurodyta padėtis privertė mane ir Pildomąją 
Tarybą jieškoti išeities. Ir pasėkoje to, pasiūlėme 
praeitam seimui konversijos planą, jau užgirtą Penn­
sylvanijos Apdraudos Departamento. Seimui konver­
sijos plano neužgyrus, iki šiol niekas tuo reikalu nepa­
daryta. Kuomet po seimui Pennsylvanijos Apdrau­
dos Departamentui atsiklausus kas padaryta su kon­
versijos planu seime, paaiškinau, kad planas seime ne­
buvo užgirtas, tai Pennsylvanijos departamentas pa­
reiškė, kad nelaiminga padėtis susidaro ir todėl SLA 
Pildomoji Taryba turi prieš save rimtą problemą pa­
taisymui organizacijos padėties, kuri yra nurodyta 
egzaminierių raporte ir kurią aukščiau minėjau.

(Bus daugiau)

SLA SEKRETORIAUS RAPORTAS 
SLA Pildoihosios Tarybos suvažiavimui, 
sausio 9 d., 1943 m., New York, N. Y.
Gerbiamieji:

' Pateikdamas šį savo raportą SLA Pildomosios 
Tarybos ir visų narių žiniai, noriu pirmiausiai pas­
tebėti, kad šis Pildomosios Tarybos suvažiavimas į- 
vyksta nepaprastu laiku. Taip susidėjusių aplinky­
bių verčiami šį suvažiavimą turime pradžioje sausio 
mėnesio, vietoje pradžios kovo mėnesio, kaip papras­
tai būdavo. Bet užtad nereikės Pildomąja! Tarybai 
susivažiuoti kovo mėnesio pradžioje.

Nuo praeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo, 
kuris įvyko tuojaus po seimui, prisiėjo man, kaipo 
SLA reikalų vedėjui, susidurti su nemalonia padėti­
mi del praeito seimo uždėtų nariams laikinų nepapras­
tų duoklių po 15c. per : lėnesį į Specialį Kareivių 
Duoklių Fondą. Uždėjimas nariams šių nepaprastų 
duoklių dalyje narių sukėlė nepasitenkinimo ir net 
protestų audrą ir tas žymiai apvertė nepaprastu dar­
bu Centro raštinę. Susidarė daug nepaprasto darbo 
ne tik Specialaus Kareivių Duoklių Fondo administra-

Oct. 20, 1942 t 2,000.00

3,800.0011, 1942Sept. 1942
$99,800.87

1942

March 2, 1942 2.800.00 $8,584.35

Giacomo Palumbo,
633 Jersey Ave., 

Jersey City. N. J.

sios,749.92 $6,830.30 $98,919.62

Plus Bonds interest to be deposited by Secretary 881.25
I ---- ’x-------------------------—

December 31-st — Total Cash in 
All Commercial Accounts ____ .r-------

December 31-st Total Cash in savings:
Union Nat’l Bank $5,738.07
♦Shenandoah Tr. 2,826.28
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Amerikos Lietuvių Veikla
Raud. Kryžiaus Lietuviu Moterų Skyrius, Detroit, Mich.

Iš kairės j dešinę sėdi. Bessie Keblaitienė — vice pirm., 
Mary Sims — nutarimų sekr.; stovi: Margaret Petriks — 
iždin., Vera Motuzienė — pirm., Mary Brazauskienė — fin. 
sekretorė.

Pirmoji eilė laiko gražią-patriotišką kaldrą. kurią jos 
numezgė ir padovanojo Raudoną jam Kryžiui. Kaldra su­
sideda iš 96 šmotelių, trijų spalvų, o abiem kraštais yra 
lietuviškos vėliavos spalvų juostelės (družės), kas padaro 
labai gražią išvaizdą, nors šiame paveiksle negalima įžiū­
rėti tų gražių spalvų. Jos norėjo dar kelias tokias kaldras 
numegsti, bet dabar yra reikalaujama kodaugiau aukų pi­
nigais, negu ko kito, todėl musų moterys mėgina kodau- 
giausia sukelti pinigų del Raudonojo Kryžiaus.

Prie šios kaldros numezgimo labai daug prisidėjo ir 
kitos moterys, kurių šiame paveiksle nėra: Rose Miknis, 
Nellie Padulskis ir Martha Strazdas. Taipgi ir pinigiškai 
prasidėjo dar nemaža moterų, nesančių šiame paveiksle.

Aš, kaipo šio darbo sumanytoja, tariu visoms širdin­
giausią ačiū už jūsų paramą Raudonojo Kryžiaus darbuo­
se. Taipgi didelis ačiū priklauso chicagietei, poniai No­
rai Gugienei, kuri prisiuntė mums kaldros pavyzdį ir nu­
rodymus. kaip tokią kaldrą galima padaryti, mat jos pir­
miau pradėjo tokį darbą. B. Keblaitienė, koresp.

Waterbury, Conn.
Suorganizuota
Lietuvių Taryba

Balandžio 4 d. buvo sukvie­
sta lietuvių draugijų, kliubų 
bei kuopų susir inkimas, aptar­
ti, ar yra reikalinga suorga­
nizuoti lietuvių tarybą Water-

| M. Zailskienė, užr. sekr. p-lė
M. Andrikiutė, pagelbininkė 

j — p-nia N. Jenušaitienė, iždin. 
i A. Aleksis, pagelbininkas — 
j Tarnas Matas.
' , Pildomoji taryba susideda 
! iš 31 asmenų: kun. dr. J.

Bogusas, kun. B. Gauronskas, 
ar. P. Vileišis, dr. M. J. Col-

tikime, bet labai išsiskirstę. 
Turi įsigiję savo bakūžes, o 
ūkininkai augina tabaką ir 
bulves ir gerai gyvena.

J. Tvaronaitis,
34 Spruce St., 

Manchester, Conn.

Chicago, ill.
Dainininkės Onos 
Skiveriutės koncertas

Gegužio 2 d. įvyksta chica- 
giečių mėgiamos dainininkės, 
Onos Skiveriutės, žavingas 
koncertas Lietuvių Auditori­
joj, 3133 So. Halsted St. Pra­
džia 5 vai. vakare.

Kadangi panelė Skiveriutė 
per ilgus metus tarp chicagie- 
čių dirbo kulturinį darbą ir 
žavingai savo gražiu talentin­
gu balsu linksmino chicagie- 
čius, todėl ji užsipelno gausin­
gos paramos nuo visų meno 
mylėtojų. K.

Pittston, Pa.
Karo Bondsų vajus 
ir iš jo nauda

Amerikos Karo Bondsų va­
juj kiekvieno piliečio pareiga 
karo metu šią šalį remti, per­
kant Kar o Bondsus.

Bondsų pirkime yra dvejo­
pa nauda: sutaupytus pinigus 
įdedi saugion vieton ir tuo 
gelbsti šią šalį kovoj už mu­
sų visų gerovę.

Prie šios progos lietuviai 
gali pakelti savo vardą, o tai 
padaryti labai lengva: perkant 
Karo Bondsą bile viename 
šio miesto banke, reikia pa­
prašyti, kad tą bondsą užre- 
korduotų lietuvių vardu. Visi 
bankai mielai sutiko lietu­
viams patarnauti.

Wyoming Klonio lietuvių 
kvota $100,000 bondsų išpirk­
ti. Tos kvotos nemaža dalis 
skiriama pittstoniečiams.

Taigi pittstoniečiams reiktų 
dabar kpgeriausiai pasirodyti.

A. G.

Detroit, Mich.
Amerikos Raudonasis 
Kryžius ir lietuviai

Tamsiai apsiniaukus pasau-

Suv. Valstijų iždinė tarpe New Yorko tautinių vienetų praveda vajų 
per balandžio mėnesį, išpardavimui Karo Bondsų už $40.000,000 ir už tuos 
pinigus nupirkimui 100 P. T. (Patrol Torpedo) laivukų. Lietuviai yra pasi­
rišę per balandžio mėnesį Karo Bondsų nupirkti už $400,000, už kuriuos bus 
nupirkta vienas minimų laivukų, kuris bus pakrikštytas lietuvišku vardu. 
Pirkite Karo Bondsus šį mėnesį ir, nepaisant kur juos pirksite — prašykite 
rekorduoti lietuviams — Lithuanian Group. Šiam vajui užsibaigus, lietu­
viams bus garbė, kad ir lietuviai vieną aukščiau matomą laivuką nupirko.

yra labai svarbi pareiga at­
likti visų kuopos narių, tai 
prikUhmri n r bont
po vieną naują narį ar narę. 
Pakalbinkite savo draugus ir 
gimines. Už prirašymą gausi­
te gražią dovaną iš SLA Cen­
tro. — N. Mockus, sekr.

PHILADELPHIA, PA. — 
SLA 135 k p. susirinkimas į- 
vyks gegužio 2 d., Muzikalio 
Namo Bendrovės salėje. Tai 
bus svarbus susirinkimas, o, 
po susirinkimo bus draugiš­
kos vaišės arba programėlė, 
kas visiems nariams patinka. 
Malonėkite visi nariai ir visos 
narės atsilankyti. — A. Tva- 
ronavičius, pirm.

HAMMOND, IND. — SLA 
273 kp. susirinkimas įvyks 
gegužio 2 d., 2 vai. popiet, 
priprastoje vietoje. Visi nariai 
ir visos narės malonėkite at­
silankyti laiku. Yra svarbių 
reikalų aptarimui. SLA Ket­
virtas Vajus jau prasidėjo — 
atsiveskite kiekvienas bent po 
vieną kandidatą prirašyti prie 
musų kuopos, o tuo padidin­
sime kuopą ir visą musų Su­
sivienijimą. — J. Maksvitis, 
sekr.

burv.
Susirinkime dalyvavo 23 

draugijų 106 delegatai ir 8 
profesionalai svečiai, ir ofi­
cialiai vienbalsiai nutarė, kad 
nuo balandžio 4 d. Lietuvių 
Taryba suorganizuota ir iš­
rinkta pastovi valdyba: pirm, 
kun. dr. Joseph Bogusas, vice 
pirm. dr. Peter Vileišis, 2 
vice pirm. Jacob Trečiokas, 3 
vice pirm, ponia Michael De- 
venienė, fin. sekr. Antanas 
Grantas, pag^tnninkė — p-nia

| Pirkite Karo Bondsus • 
Per SLA Centrą

,-------------- 1 ♦
I FOByiCTORY
♦ h f t
♦ oi tu j y
: war »
» ’ps •
j ftiardL’.
»---------------- 5

SLA kuopos, SLA na- |
| riai ir bendrai lietuviai, |
♦ gyveną tokiose kolonijo- |
♦ se, kur nėra lietuvių ko- |
J m i t e t o pardavinėjimui } 
{ Karo Bondsų — pirkite } 
| bondsus per SLA Centrą. » I v

Atsiųskite: J
, Už *25 bondsą -------- $18.75 •
j Ui $50 bondsą ------  $37.50 ,
♦ Už $100 bondsą ------- $75.00 |

I
Pinigus siųskite čekiu • 

t ar Money Oraeriu. Ne- t 
» siųskite pinigų voke. Pa- | 
t žymėkite, kieno vardu ♦ 

bondsą išrašyti. ♦A
Adresuokite: ,

Lithuanian Alliance of ♦ 
I America, ;

; 307 W. 30-th Street, •
New York, N. Y. j

’ Per SLA Centrą perkami |
I bondsai bus kredituojami lie- |
! tuviams. t

ney. M. Zailskienė, J. Kanap- 
kicnė, A. Šambaris, A. Alek­
sis, P. Krugelis, adv. C. Ba­
landa, J. Jenušaitis, V. Urbo­
nas, J. Jenušaitienė, A. Bar­
kauskienė, P. Petrauskas, J.. 
Trečiokas, A. Grantas, M. De- 
venienė. adv. A. Bronsky, A. 
Lazdauf/cas, O. Lazdauskienė, 
T. Matas, M. Endrikiutė, J.

i Ažunaris, dr. S. Sapranas, A. 
į Petrauskaite, H. Lauryn, G.

Žemantaitis, M. Krugelienė, 
J. Klikna, J. Kvaraciejus.

Pirmutiniai organizatoriai, 
i kurie sukvietė visas draugijas 
} ir suorganizavo lietuvių ta- 
, rybą yra: Jokūbas Trečiokas, 

Antanas Grantas, dr. M. J. 
Colney, Petras Jokubauskas, 
Antanas šambaris. Į lietuvių 
tarybą įeina visų srovių Lie­
tuvą mylinti žmonės, išski- 
liant komunistus.

Dr. M. J. Colney.

Manchester, Conn.
Apie darbus

Darbai Conn, valstijoje ei­
na gerai. Visur reikalauja dar­
bininkų prie visokių darbų: 
mašinistų, audėjų, paprastų 
darbininkų fabrikuose ir ūky, 
ypač prie tabako sodinimo ir 
auginimo. Fabrikantai siunčia 
agentus į Maine ir Vermont 
valstijas ir veža darbininkus 
į Conn, valstiją prie darbų.

SLA nariai, gyvenanti Penn­
sylvania ar kitoje kurioje 
valstijoje ir neturinti darbų— 
galite atsiklausti manęs, že­
miau paduotu adresu, o aš su­
teiksiu informacijas. Jau keli 
SLA nariai iš Pa. apsigyveno 
Manchestery ir persikėlė į S. 
L. A. 207 kuopą.

Taipgi čia butų gera dirva 
geram lietuviui gydytojui. Mu­
sų miesto lietuviai gyvena su-

lio padangei, Amerikai tenka 
svarbi rolė. Visų pavergtų, 
nuskriaustų tautų nukreiptos 
akys ir ištiestos rankos į Ame­
riką. Tvirtai tikime, kad ji 
savo rolę suvaidins tinkamai 
— teisingai išspręs tautų liki­
mą. Amerikoje gyveną įvai­
rių tautų žmonės privalo viso­
mis galimybėmis remti Ame­
riką.

Pilnai tikiu, kad lietuvių 
tauta rimtai susirupinusi vi­
somis jiegomis padėti Ameri­
kai. Labai gerą pavyzdį lie­
tuviai parodė sutverdami A- 
merikos Raudonojo Kryžiaus 
lietuvių skyrius po visą Ame­
riką. Detroite Amerikos Rau­
donojo Kryžiaus lietuvių sky­
rius gyvuoja jau antri me­
tai. Per šį trumpą laiką su­
keltos didelės sumos pinigų, 
įrengtas kempėje Custer ka­
reiviams kambarys, kur pažy­
mėtas lietuvių vardas. Nu- 
megsta puiki šilta kaldra ir į- 
vairųs megstiniai. Tik per 
paskutinį A. R. K. vajų su­
rinkta $1,167.48. (Aukas rin­
kusių vardai ir kiek aukų su­
rinkta, ouvo paskelbta Tėvy­
nės No. 15. — Red.)

Nelengva lietuvaitėms, šio­
je srity nepatirusioms, dar­
buotis, bet visuomet pritariant 
ir remiant, jos pašvenčia pil­
ną ištikimybę del Dėdės Ša­
mo.

A. R. K. lietuvių skyriaus 
pirmininkė, Vera Motuzienė, 
nuoširdžiai ir dažnai darbuo­
jasi nuo pat skyriaus susitvė- 
rimo.

Skyriuje yra apie šimtas 
dvidešimts narių.

Marijona Sims.

Pirkite Karę Bondsus.
Karo Bondsai padės 
laimėti karą.

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti balandžio 17, 1943

Išmokėtos pomirtinės
JURGIS CHMIELIAUCKAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., 

gimęs spal. 24 d., 1891 m., Daukšių parap. Prie SLA 
prisirašė rugs. 4 d., 1941 m. Numirė sausio 3 d., 
1943 m. nuo pulmonary edema. Velionio broliui, 
Petrui Chmieliauckui, pomirtinės išmokėta-$125.00

JUOZAS JAZIUKĖNAS, 50 kp., Binghamton, N. Y., gi­
męs bal. 10 d., 1882 m., Mieškų kaime, Panevėžio 
apskr. Prie SLA prisirašė kovo 7 d., 1922 m. Nu­
mirė spal. 19 d., 1942 m. nuo kraujapludžio. Pomir­
tinė apmokėjimui laidotuvių lėšų išmokėta Stepo­
nui Marozui sumoje_____________________  $150.00

EMILIJA DEIVIKIENĖ, 63 kp., Chicago, Ill., gimus 
birž. 8 d., 1885 m., Rietavos parap., Raseinių apskr.,

■ Kauno rėd. Prie SLA prisirašė birž. 5 d., 1925 m. 
Numirė bal. 4 d., 1943 m. vėžio liga. Velionės vyrui, 
Justinui Deivikui, pomirtinės išmokėta -------- $1,000.00

JONAS ŽUKAUSKAS, 68 kp., Lee Park, Pa., gimęs birž.
29 d., 1882 m., Prienų parap., Suvalkų rėd. Prie 
SLA prisirašė spal. 3 d., 1926 m. Numirė bal. 1 d., 
1943 m. širdies liga. Velionio moteriai, Pranei Žu­
kauskienei, pomirtinės išmokėta----------- .-------- $1,000.00

DOMININKAS GILIS, 156 kp., Benton, Ill., gimęs bal.
10 d., 1886 m., Vekvedžių kaime, Kurtenėnų parap., 
Šiaulių apskr. Prie SLA prisirašė geg. 7 d., 1932 
m. Numirė vas. 23 d., 1943 m. nuo thrombosis. Ve­
lionio broliui, Jurgiui Giliui, pomirtinės išmokėta $300.00

MARŠ ŠIMANSKIENĖ, 164 kp., Frackville, Pa., gimus 
bal. 8 d., 1889 m., Šilsodžio kaime, Suvalkų red. Prie 
SLA prisirašė rugs. 1 d., 1919 m. Numirė kovo 16 
d., 1943 m. širdies liga. Velionės vaikams, Emilijai, 
Pranei, Antanui, Juozui ir Jurgiui Šimanskams, po­
mirtinės išmokėta ___________ ,___________  $600.00

MARCELĖ AUGUSTAITIENĖ, 211 kp., Mahanoy City, 
Pa., gimus lapkr. 11 d., 1889 m., Sluklių kaime, 
Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė liepos 1 d., 1927 
m. Numirė kovo 24 d., 1943 m. nuo džiovos. Ve­
lionės vyrui, Jonui Augustaičiui, pomirtinės išmo­
kėta ___ ____________ -__________________ $300.00

STASYS IRTMONAS, 281 kp., Nanty Glo, Pa., gimęs
geg. 8 d., 1872 m., Raseinių apskr., Kauno rėd. Prie 
SLA prisirašė geg. 1 d., 1917 m. Numirė kovo 30 
d., 1943 m. širdies liga. SLA 281 kuopai, Nanty
Glo, Pa., pomirtinės išmokėta---------------------------- $150.00

Viso_________________________________  $3,625.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso--------$31,320.72

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. TAMELIS. 1 kp., Edwardsville. Fa. Sirgo 5 savaites ir 4 dienas $68.00 
A. MĮATULEVIČIUS, 1 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 6 s. ir 2 d. 76.00
A. DAUSKURDIS, 11 d., Waterbury, Conn. Sirgo 3 s. --------------------- 36.00
V. BALUTIS, 14 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 5 d. --------------------------- 500
L. LASKY, 14 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 10 s. -------------------------------- 30.00
V. DILONIS, 30 kp., Scranton, Pa. Sirgo 5 s. ir 1 d. --------------------- 62.00
P. MAŽIKAS, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 11 s. ----------------------------------- 114.00
M. JASALSKIENĖ, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 6 s. ir 1 d. --------------- 55.50
B. RASTENIENĖ, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 12 s. -------------- 108.00
A. LABEIKIENĖ, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 7 s. ----------------- 63.00
A. SAPIEGA, 51 kp.. Bridgeport, Conn. Sirgo 7 s. ir 1 d. -----------------  43.00
M. ALEKNIENĖ, 56 kp., Penn, Pa. Sirgo 13 s. ir 4 d. -------------------- 77.00
J. ZDANAVICH. 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 3 s. ir 5 d.------------- 23.00
V. "KAZOKAS, 67 kp.. Luzerne, Pa. Sirgo 2 s. ---------------------------------  12.00
A. KILINSKAS, 67 kp., Luzerne, Pa. Sirgo 24 s. ----------------------------- 216.00
M. STASIULEVICIENĖ, 89 kp., E. Chicago, Ind. Sirgo 4 s. ir 1 d. 25.00 
M. BRAZINSKIENĖ, 113 kp., Thompsonville, Conn. Sirgo 3 s. ir 1 d. 28.50 
J. GRIGAITIENĖ. 113 kp., Thompsonville, Conn. Sirgo 5 s. Ir 2 d. 32.00
O. BEKERIS, 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 2 s. ir 1 d. -------------- 26.00
D. GILLIS, 158 kp., Benton, Ill. Sirgo 3 s. ir 1 d. ----------------------------- 19.00
A. BIRIETA, 207 kp., So. Manchester, Conn. Sirgo 5 d. ____________ 7.50
E. CEMIRKIENĖ, 207 kp., So. Manchester, Conn. Sirgo 2 s.---------- 18.00
P. TOMKIAVICZ. 212 kp., Kenosha, Wis. Sirgo 6 s. __________________ 36.00
O. ČEPAITIENĖ, 214 kp„ St. Louis, Mo. Sirgo 2 s.__________________ 18.00
J. JANHNSON, 232 kp., Thomas. W. Va. Sirgo 2 s. ir 2 d. -------------- 28.00
A. VALANČIUS, 299 kp., Rumford, Me. Sirgo 5 s. ir 5 d. -------------- 52.50
P. JONAITIENĖ. 299 kp., Rumford, Me. Sirgo 14 s. ir 6 d. ---------- 49.50
S. KARMiAZINAS, 304 kp., Buffalo. N. Y. Sirgo 7 s. ir 5 d.____ Z— 35.25
M. JACOBSON, 318 kp., Worcester, Mass. Sirgo 14 s. _______________ 75.00

Viso _____________________ 1________________________________ $1,438.75
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ---------------------------  $17,040.65

Leopold Stokowskis 
Žada Statyti Bacevi­

čiaus Simfoniją
Prieš kurį laiką kompozito­

rius Vytautas Bacevičius gavo 
laišką nuo garsaus Amerikos 
dirigento Leopoldo Stokows- 
kio, kuris prašė jį atsiųsti jam 
savo simfoninių veikalų par- . 
tituras susipažinimui. Iš de­
šimties pasiųstų Bacevičiaus 
partitūrų Stokowski pasirinko 
jo Karo Simfoniją (War Sym­
phony), parašytą Buenos Ai­
res 1940 metais, dar niekur 
negrotą. Stokowski norėjo šią 
simfoniją greitu laiku pasta­
tyti ir pareikalavo pristatyti 
orkestro partijas. Deja, orkes­
tro partijų nėra, nes jų išra­
šymas iš partitūros daug kai­
nuoja (apie $300). Tad Sto­
kowski galės Šį veikalą pasta­
tyti tik rudenį, bet partitūra 
turės būti jam grąžinta tuoj 
po nukopijavimo orkestro par­
tijų.

Bacevičius sako šiuo atsi­
tikimu išgyvenęs laimę ir 
kartu tragediją, nes jei, del 
blogų gyvenimo sąlygų, jam 
pačiam teks per kelis mėne­
sius kopijuoti orkestro parti­
jas del 120 orkestro dalyvių, 
tai jis turės laikinai atsisvei­
kinti su pianu ir koncertine 
karjera. Koresp.

Kuopą Susirinkimai

AKRON, OHIO. — SLA 354 
kuopos susirinkimas įvyks ge­
gužio 2 d., priprastu laiku ir 
priprastoje vietoje. Malonėkite 
vi i nariai ir visos narės daly­
vauti. nes po susirinkimo bus 
pasilinksminimas. Ateidami su­
sirinkimai!. atsiveskite savo 
draugus ir drauges prirašyti 
prie SLA 354 kuopos. — J. 
V. Ramoška, sekr.

RACINE, WIS. — SLA 100 
k p. susirinkimas gegužio 2 
dieną neįvyks del tos priežas­
ties, kad tą dieną įvyksta SLA 
10 apskričio suvažiavimas. 
Prašau narius savo duokles 
užsimokėti pas fin. sekreto­
rių J. Kapočių, 1220 Herrick 
Ave., kad neliktumet suspen­
duoti. Sekantis susirinkimas 
įvyks birželio 6 d., 2 vai. po­
piet. Union Hali. Malonėkite 
visi nariai atsilankyti. — M. 
Kasparaitis, sekr.

CASTLE SHANNON, PA. 
— SLA 266 kp. mėnesinis su­
sirinkimas įvyks gegužio 2 d., 
1 vai. popiet, pas Laurinaitį. 
Grove Road, Castle Shannon. 
Visi nariai malonėkite atsilan­
kyti, nes turime nutarti pirk­
ti Karo Bondsų, taipgi reikia 
išrinkti organizatorių del S. 
L. A. Ketvirto Vajaus ir tu­
rėsime pakeisti kelis pirmiau 
padarytus nutarimus. Pakal­
binkite pažįstamus prisirašyti 
prie musų kuopos. — P. Rau- 
linaitis, sekr.

LOS ANGELES, C AL. — 
SLA 75 kuopos susirinkimas 
įvyks gegužio 14 d., 7 vai. va­
kare, 246 So. Hill St. Visi na­
riai ir narės malonėkite atsi­
lankyti ir užsimokėti savo mo­
kesčius, kad neliktumete sus­
penduoti. Taipgi nepamirškite 
atsivesti savo draugus prira­
šyti prie SLA 75 kuopos, nes

Šv. Jurgio Draugystė 
Rengia Bankietą

švento Jurgio Draugystės 
Auksinio Jubiliejaus ban- 
kietas atsibus gegužės 15 
dieną, 6 valandą vakare, 

Klaščiaus-CIinton parke.
Nusipirkite bilietus tuojaus, 

kad nepritruktų. Asmuo nusi­
pirkęs bilietą už $2.75, gaus 
valgyti, gerti, girdės gražią 
programą ir galės pasišokti. 
Bilietus galite įsigyti visų lie­
tuviškų laikraščių raštinėse, 
pas radijošius. pas komisijos 
pirmininką S. M. Karvelį, sek­
retorių J. LeVandą, J. A. 
Draugelį, protokolų sekr. Ch. 
Nečiunską ir pas kitus komi­
sijos narius.

Pasinaudokite šio nepapras­
to įvykio proga, nesigailėsite.

Nuoširdžiai kviečia Ju­
biliejaus Komisija ir Šv. 
Jurgio Draugystės Pū­
dantysis Komitetas.

JAUČIATĖS BLOGAI?
Visiškai Palengvinsite Sau — 

Šiuo Modemišku Švelniu Budu
♦ Kuomet kankinatės vidurių užkie­
tėjimu — žarnos neveiklios, skauda 
galvų, nėra energijos — palengvin­
site sau šiuo modernišku budu — 
kramtykite FEEN-A-MINT. ši sko­
ninga kramtoma guma vidurius 
liuosuoja švelniai ir tikrai. Milionai 
žmonių naudoja FEEN-A-MINT. 
Tik pakramtykite FEEN-A-MINT 
einant gulti, naudokite tiktai pagal 
nurodymus ant pakelio. Sekantį ry­
tą. malonus palengvinimas pagelbės 
jums vėl jaustis puikiai.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Biznieriai
Real Estate & Insurance
Specializuojam: Bizniais,
Gyvenimo Namais ir Farmomi 
Mandagus ir Greitas PatarnavimasTel. So. Boston 9423

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.

JOHN NAGHTEN & C0.
ESTABLISHED 1863, INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, IllinoisM. J. VINIKAS,
SLA sekretorius. I
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